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Ah, hol vagy, magyarok tündöklő csillaga, 
ki voltál valaha országunk istápja?
Hol vagy István király? Téged magyar kíván, 
gyászos öltözetben teelötted sírván,

Rólad emlékezvén csordulnak könnyei, 
búval harmatoznak szomorú mezei, 
lankadnak szüntelen vitézlö karjai, 
nem szűnnek iszonyú sírástól szemei.

Virágos kert vala híres Pannónia, 
mely kertet öntözé híven Szűz Mária, 
katolikus hitnek bő volt szép virága, 
be megsötétedett örvendetes napja!

Előtted könyörgünk, bús magyar fiaid, 
hozzád fohászkodunk, árva maradékid, 
tekints, István király, szomorú hazádra, 
fordítsd szemeidet régi országodra!

Reménységünk vagyon benned s Máriában, 
mint magyar hazánknak hű királynéjában, 
még éltedben mindent néki ajánlottál, 
és szent koronáddal együtt feláldoztál.

A  T A R T A L O M B Ó L

Az elfelejtett örökség 2. oldal
Jézus mondja: „Kövess engem” 3. oldal
Bemutatkoznak iparosaink 6. oldal
A pénztárgépek, taxaméterek 2000. évi

dátumváltásával kapcsolatos rendelkezésekről 8. oldal
Színházi tábor - ahogy tetszik 12. oldal
Nemzetközi Huszár és Katonai Hagyományőrző

Találkozó 13. oldal
Értesítés 14. oldal

Szent István nevének jele

:.iszépe rscvAP p a p
B é ké ssze n ta n d rá s , S p o rtte le p  

1999 . a u g u s z tu s  20.

Programajánlat

9.00-12.00: Játékos versenyek gyermekeknek
(kerékpáros ügyességi verseny, célbadobós, stb.) 

10.00: Szent István Kupa '99
Kispályás labdarúgó villámtorna 
A csapatok nevezését a Pergamen Papírboltban várjuk!

é

10.30: U szőve rse nyék 
11.00: Öregllúk kajakverseny 
14.00: ,,Szentandrás legerősebb embere" vetélkedő 
15.30: Családi vetélkedő

(Szellem i és játékos feladványok)
17.00: Vadászok-Iparosok barátságos labdarúgó mérkőzés 
18.30: Tombolasorsolás - értékes nyereményekkel 

(Tombolajegy árusítása a szokott helyeken)

A versenyekre nevezni a villámtoma kivételével a helyszínen
* lehet.

A jó  szórakozást továbbá egész nap zene. bQfé és délben
bográcsos birkapörkölt garantálja.

Mindenkit szeretettel várunk!
Művelődési és Sport Bizottság
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Minden nemzet életében je 
lentős szerepet játszanak azok 
az ünnepnapok, amelyeken 
visszapillantanak a múltba, és 
elgondolkoznak történelmük 
körképe előtt. Igaz, hogy nagy 
a kísértés „a jelen imádására", 
a sokszor délibábos jövő ker- 
getésére. Annyi azonban bizo
nyos, hogy a nemzeteket ösz- 
szekötö „anyag” mindig a kö
zös nyelv, a közös kultúra, a 
közős múlt megbecsült érté
keiben keresendő. Lehetnek a 
nemzeti öntudatnak káros vad
hajtásai, de a nemzeti színek 
ragyogása teszi színessé, vál
tozatossá az emberiség életét. 
Magyar népünk számára ilyen 
visszapillantó ünnep első ki
rályunk, Szent István emléke
zete. Tévesnek kell bélyegez
nünk azt a szemléletet, amely 
lebecsüli a múlt iránti lelkese
dést. Gondoljunk csak arra, 
mily sok vonatkozásban a 
múltból élünk! A föld mélyé
ben rejlő szén- és olajme2Ök 
hosszú évezredek energiáit 
őrizték meg számunkra. 
Mennyi kincs a múltat őrző 
öreg föld mélyében! Ilyen 
kincshez hasonlíthatjuk a régi 
korok szellemi örökségét, 
amelyek drágagyöngyöket, 
drágaköveket kínálnak a jelen 
számára. Ezek között első hely 
illeti meg az úgynevezett Szent 
István-i örökséget. 
Történészeink sokoldalúan 
értékelték ennek az örökség
nek mibenlétét és jelentősé
gét. Egész egyszerűen szólva 
ezt abban határozhatjuk meg, 
hogy István király a haza és a 
hit, a magyarság és a keresz
ténység egyesítésén fárado
zott. Napjainkban gyakran 
halljuk emlegetni azt a nem 
éppen helytálló követelményt, 
hogy az államot el kell vá
lasztani az Egyháztól, Sajnos, 
az utóbbi évszázadban a gya
korlat során ez az elv nem a 
legszerencsésebben valósult 
meg. Azok, akik a vallás kér
dését magánügynek minősí
tették, a valóságban vallásel
lenes indokok alapján tették. 
Az állam és Egyház szétvá

lasztása olyan kifejezés, 
olyan program, amit többfé
leképpen lehet értelmeznünk. 
Ezért sokkal megfelelőbb 
lenne az állam és az Egyház 
önállóságáról, autonómiájáról 
beszélnünk, nem pedig a 
szétválasztásról Már csak 
azért sem. mert az ember 
személyisége egységet alkot, 
és nem lehet felszeletelni. Az 
az állampolgár, aki magyar
nak és kereszténynek vallja 
magát, nem húzhat éles határ
vonalat vallása és magyarsága 
közé. Helytelen lenne tehál 
fölvetni a kérdést: mik va
gyunk elsősorban, kereszté
nyek-e, vagy magyarok? 
Helytelen lenne arról vitázni, 
hogy egy ateista, egy vallás
talan ember lehet-e értékes 
polgára a hazának. Az ilyen 
szétválasztás, az ilyen meg
különböztetés csak a gondolat 
síkján, de nem a valósághan 
nyerhet létjogosultságot. 
Történelmünk arra tanít, hogy 
a kereszténység biztosított 
számunkra helyet a nemzetek 
Európájában.
A történelem arra tanít, hogy a 
keresztény hit eszményei, az 
evangéliumi erkölcs jelentős 
szerepet játszott nemzetünk 
megmaradásában. Századunk 
embere számos téves eszme és 
erkölcstelen irányzat csapdá
jába került, és ennek tragikus 
következményeit keservesen, a 
saját bőrünkön tapasztaljuk. 
Nem én, nem az Egyház, ha
nem az élet tanúskodik arról, 
hogy a vallásellenes politika 
velejében rossz politika, és 
szellemi csonkulást eredmé
nyez. Szomorúan tapasztaljuk, 
hogy az európai lélek és benne 
a magyar lélek is megkopon, 
megcsonkult, és ennek legfőbb 
oka a hitetlenségben, az erköl
csi züllésben keresendő. En
nek láttán írta századunk ele
jén Prohászka püspök: „Adja 
Isten, hogy az európai szel- 
lemtelenség tatárjárása után az 
emberiség is tudjon újra ki
hajtani s le tudja győzni a lé- 
lek-e Iliásznál ás barbár erősza
kát.” {Ö..M. 25, 2%).

A két világháború között, a 
trianoni megcsonkítás fájdal
mában született a mondás: 
Csonka-Magyarország nem 
ország, Nagy-Magyarország 
mennyország. Ezt a szállóigét 
az irredentizmus, a naciona
lizmus címkéjével szemétko
sárba dobták az utóbbi évtize
dekben. Kétségtelen, hogy ma 
már másként értékeljük, in ivei 
sebeink gyógyulását, a ma
gyarság jövőjét nem a terüle
tek visszaszerzésével látjuk 
biztosítani. Arról azonban ér
demes elgondolkoznunk, hogy 
Magyarország miként lehelne 
Nagy-Magyarország. Köztu
domású. hogy egy ország 
nagyságái különböző szem
pontok szerint ítélik meg az 
emberek. Meghatározó lehet a 
terület, a népesség nagysága. 
Nagyhatalomnak tartjuk azt az 
országot, mely erős hadsereg
gel, rakétákkal, atombombák
kal rendelkezik. Lehet egy or
szág azáltal nagy, hogy bővel
kedik az anyagi javakban, és 
minden utcasarkon bankok 
várják a látogatót. Lehet egy 
nemzet nagy azáltal, hogy ko
moly sporteredményekkel ren
delkezik, hogy kiemelkedik 
irodalmával, művészetével. 
Vajon a mi hazánk mikor lesz 
igazán naggyá? Mint keresz
tény magyar állítom: ha meg
őrzi és továbbviszi a Szent Ist

ván-i örökséget. Nagy lesz 
szeretett hazánk, ha a keresz
tény erkölcs hatja át az egyén 
és a társadalom életét. Nagy 
lesz. édes hazánk, ha növekszik 
szívünkben a szeretet, és fel
hagyunk az egymás elleni 
acsarkodással. Nagy' lesz ha
zánk, ha nem szidalmazzuk 
vezetőinket, hanem elsősorban 
a saját házunk előtt söpröge- 
tünk. Nagy lesz a hazánk, ha 
szorgalmasan, okosan és be
csületesen dolgozunk. Nagy 
lesz a hazánk, ha igent mon
dunk az életre és szakítunk 
öngyilkos magatartásunkkal. 
Ezek az igazi nagyság forrásai. 
Jó dolog az anyagi gazdagság, 
de ez nem tesz igazán naggyá 
egy embert, egy nemzetet. 
Szép dolog a kultúra, a tudo
mány és a művészet, de ez sem 
tesz igazán jóvá egy embert, 
egy nemzetet. Habzsolhatjuk a 
szórakozás, az élvezetek má- 
konyos italát, ez sem biztosítja 
boldogságunkat, F.gy ember, 
egy nemzet azáltal lesz igazán 
naggyá, ha az élet minden te
rületén megvalósítja az evan
gélium szeretetprograinját. Ezt 
üzeni nekünk Szent István ki
rály, ebben az irányban kell 
keresnünk és ebben az irány
ban lehet megtalálnunk nem
zetünk igazi fölemelkedését. 
1997. augusztus 20-án el
hangzott szentbeszéd!

K Ö S Z Ö N R T N Y IL V  A N IT A S

., Elcsitul a szív. mely értünk dobogott, 
pihen a kéz, mely énünk dolgozott 
A ki szeretett, a: soha nem feled, mert 
Te túléled az őszt és a telet 
Számunk) a Te sosem leszel halott, 
Örökké élni fogsz, mint a csillagok."

J .

Hálás szívvel mondunk kös/öneteta rokonoknak és mindazoknak, 
kik Drága férjem édesapánk nagy-apánk dédipapánk

NÁNDORI ISTVÁN
temetésén résztvettek, sírjára koszorút, virágot helyeztek, 
részvételükkel mély fajdalmunkat enyhíteni igyekeztek.

A gyászoló család
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vagy vegyenek ki a falból egyNyári gyermekhetünket au
gusztus 2-tól 5-ig tartottuk a 
református parókián és a 
templomban. Hollandiai rest- 
vérgyülekezetfinkböl Bram 
Verhoeff és családja érkezett 
hozzánk erre az alkalomra.
A program összeállításánál nem 
csak azt tartottuk szem előtt, 
hogy a gyermekek jobban meg
ismerjék a bibliai történeteket és 
hitük növekedhessen, hanem a 
napjainkban egyre általánosabb 
veszélyeket felismerjék, és 
azoknak ellen tudjanak állni. 
Ezért drog prevenciós céllal ál
lítottuk össze a bibliai története
ket és építettük fel a tanításokat. 
Ezt azért is fontosnak tartottuk, 
mert Békésszentandráson a 
gyermekek még nem vehetnek 
részt a rendőrség DADA pre
venciós programjában. 
Napjainkat énekléssel kezdtük, 
amit Vitális Évának és Péter 
Szarka Katalinnak köszönhe
tően nagyon élveztek a gyere
kek. Ezt talán az bizonyítja a 
legjobban, hogy kész volt a 
száz-százőt gyermek négy 
szólamban szépen énekelni. 
Első nap azzal a Péterrel ismer
kedtünk, aki nagyon sokat dol
gozott, de munkájának nem 
volt eredménye. Felnőttek szá
mára elég jól ismert ez a hely
zet. amikor nem jutunk az ötről 
a hatra, fáradozunk a semmiért, 
amikor az idő múltával készek 
vagyunk már mindent hiába
valónak látni. Jézus azonban 
még a sikertelen, kudarcaival 
küszködő emberről sem mond 
le. Megáldotta Péter engedel
mességét majd azt kérte tőle: 
„Kövess engem". Nem kellene 
nekünk, felnőtteknek is Arra a 
Jézusra figyelni, aki meg tud 
őrizni a sok hiábavalóságtól és 
értelmetlen crőpazarlástól, aki 
értelmes, tartalmas életre hív, 
melyhez „csak" követnünk 
kellene Öt?
Délelőtt folyamán elkezdődött 
a faliképünk festése, halász
hálónk csomózása, az udvaron 
saját tavunk Összeállítása, 
mely benépesült a délutáni

halászaton ajándékba kapott 
halakkal. A megriadt állatok
nak a Körösből származó nö
vényekkel tették
„otthonosabbá" új környezetü
ket a gyerekek. Bohák Mónika 
és az ügyes kezű gyerekek jó
voltából finom mézeskalács 
illata töltötte be a parókiát. 
Kedden a viharos tengeren lát
hattuk a tanítványokat, amint 
feladva a reményt halálfélel
mük eluralkodott rajtuk. Milyen 
jó lenne nekünk is tudnunk, 
hogy még ilyen helyzetben is 
Jézus kezében az életünk és a 
sorsunk. Bárcsak mernénk 
Hozzá kiáltani segítségért, mert 
akkor meg is tapasztaljuk, hogy 
nála biztonságban van az éle
tünk. Zsankó László őrnagy úr 
a történethez kapcsolódóan a 
kisebbekkel a biztonság téma
körét dolgozta fel. tudatosítva a 
gyermekekben a veszélyhely
zeteket és óvva őket a felelőt
lenségtől, hiszen Péter sem a 
maga akaratából és vagánysá- 
gából, hanem Jézus parancsára 
indult el a vizen.
A délutáni akadályverseny fel
adatai a halászathoz kapcso
lódtak. így vetöhálóval kellett 
„halat" illetve labdát fogni, 
majd minél több embert bezsú
folni egy mentöcsónakba. Az 
általunk elkészített tóból egy 
hajótörött palackba zárt üze
netét kellett halászni, és haza
menet át kellett kelni egy mo
csáron. hogy kifejthessük il
letve megfejthessük a léggöm
bökbe zárt aranymondást. 
Szerdán a tagadó Péterrel 
szembesültünk, aki nagyon 
erősnek érezte magát. Úgy 
gondolta, jöhet a legnagyobb 
kisértés is. ő ellene tud állni. A 
túlzott maeabiztossáe eredmé- 
nyét ismerjük: háromszor ta
gadta meg Mesterét, barátját, 
Jézust. Szemle kelésül a temp
lomban Lívia téglákból felépí
tette a hűség falát. Feladatul 
adta a gyerekeknek, hogy ami
kor úgy érzik, valami miatt Pé
ternek Jézus iránti hűsége meg
gyengült. akkor mozdítsanak le

téglát. A gyerekek a legapróbb 
távolodásokat is érzékelték. Ha 
megnézzük saját Isten iránti 
vagy az emberek iránti 
„hűségünk falát", vajon mennyi 
repedést találunk rajta, hány 
helyen dűlt már ki? Hála Isten
nek, hogy rendezhetöck ezek a 
bűneink is. Egy kisfiú szemlé
letes példát adott erről nekünk, 
hiszen a hetet egy bátorság 
próbával kellett kezdenünk, 
mert a templom ablaka egy fé
lig megrágott alma által betö
retett. Igazi bátorság nem a bűn 
elkövetéséhez, hanem a beval
lásához és a bocsánatkéréshez 
kell - nem tehetné meg ö n  is, 
amit az a kisfiú, és nem állhatna 
oda Isten elé. vállalva azt, amit 
tönkretett - mert csak igy oldó
dik a lelki teher.
A nagyobbakat az őrnagy úr ál
tal készített cigiző gép döbben
tette meg, mert ki gondolt arra, 
hogy egyetlen cigarettával mi 
mindent veszünk magunkhoz? 
Még a hollandok számára is - 
kik egy szól sem értettek ebből a 
foglalkozásból - a gyermekek 
aktivitásából egyértelmű volt a 
foglalkozás eredményessége. 
Köszönjük Zsankó őrnagy úr 
szolgálatát, és reméljük együtt
működésünket folytatni tudjuk. 
Délután a falut járták a gyerekek 
és meghívót osztottak a szeretet- 
vendégségre azoknak, kikkel 
találkoztak. Köszönjük, hogy 
olyan sok jó  szóban és kedves 
figyelmességben részesítették 
őket!
Csütörtökön a Péternek adott jé- 
zusi megbízatás pedig azt erősít
hette a gyermekekben, hogy nincs 
olyan tagadás, nem lehet olyan 
mélységben járni, mely után Jé
zus ne lenne hajlandó a hozzá

megtérönek bocsánatot és új éle
tet adni. A délelőtti foglalkozás 
érdekessége volt a spáigaélölé- 
nyek készítése. A szeretetvendég- 
ség előtt Csasztvan András és fe
lesége által vezetett táncház moz
gatta meg tagjainkat.
Lzuton is szeretnénk megkö
szönni mindenkinek a munká
ját, aki imádságával, szolgála
tával, segítségével, pénzbeli il
letve természetbeni adományá
val hozzájárult gyermekhetünk 
sikeréhez. Az igei szolgálatokat 
végezték: Gelencsér Istvánné, 
Gál Anikó, Molnár Zsuzsa, 
Molnár Lívia, Bram Verhoeff. 
Az énektanítást vezette: Vitális 
Éva és Péter Szarka Katalin. 
Csoportfoglalkozásokat veze
tett rajtuk kívül még: Kiss Éva, 
Petro vies Sándor. Alié 
Verhoeff, Pentalleraé Zsófi. 
Amóczi Rozália és Bohák Mó
nika. aki mindegyik napon hő
siesen állta a gyermekek roha
mát és fáradhatatlanul sütötte 
mézeskalácsaikat - köszönjük 
kitartását és segítségét. A cso
portoknál segítettek: Amóczi
Ferenc, Greda Hátem, Labanc 
Balázs, Pócz Tünde,
Medveczky Csilla, Rimavecz
Ági, Debora Verhoeff. Fábián
_ r

Éva, Fábián Zsuzsa. Házi asz- 
szonyaink voltak: Bankóné
Erika, Kóródiné Jutka. Kisné

r

Margitka néni, Klenkné F.va és 
Jutka. Köszönjük még Radics 
l elencnek, hogy lehetővé tette 
számunkra a hétfő délutáni ha
lászatot.
A gyermekhétröl készített rádió 
riport előre láthatólag augusz
tus 18-án a református félórá
ban lesz hallható a Kossuth 
adón 13.30-14.00 óra között.

Pentaller Attila 
református lelkész
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Hock János NEMZETI
Váradi Antal: A cserhalmi ütközet

........ Lelkem előtt lobogós
kópiák és kardok aczcli 
Szeletelik a levegőt... Villog, 
dörög a hadi környék!
Daliás idők csodahajnala, de
rengj a késő kor szemének, 
hadd lássa még egyszer vil
lámló jelenéseit a múltaknak, 
az óriások harczál, a hősök 
küzdelmét. Honmentö ütkö
zetek, népszabaditó harezok 
története újul meg előttem, — 
mesés tetteket visz végbe a ha-

J

zaszerzö Arpád-ivadék s tüzes 
kardjával égő betűket ír a vi
lágtörténelembe. Egyik legra- 
gyogőbb lapja a cserhalmi üt
közet.

#

Az Árpádok alatt hol a bese
nyő. hol a kun pusztította ezt a 
Szép hazát. Keleti nép 
mindakettö, talán közös böl
csőben ringatott távoli rokon. 
Nyolcz nagy törzse élt a bese
nyőknek keleten, melyeket 
nem tartott egybe más, csak a 
rablás vágya. Egyébként szét
szakadoztak, elkalandoztak 
világszerte s már István kirá
lyunk éreztette velük kardja 
hatalmát. Visszavonó, egysé
ges államéletet nem ismerő 
történetük azt mutatja, hogy 
rendszeres alkotmány nélkül 
mivé lesz egy, bár nyolcz 
törzsű és erős nemzet s mivé 
lettünk volna mi is, ha a vér- 
szerződés és István törvényei 
nem forrasztanak össze ben
nünket?
A tizenegyedik század köze
pén felütötte fejét közöttük a 
pártviszály Tyrák király és 
egy vitézi karja által nagy 
népszerűségre vergődött bese
nyő vitéz, Kegen, viszálykod- 
tak egymással s versengtek a 
föhatalomért. Tyrák legyőzte 
Kegent, aki húszezred magá
val menekülni volt kénytelen 
az ősi földről s Görögországba 
ment. ahol Monomachos Csá
szár szívesen fogadta az erős 
törzsöt s patric/iussá tette 
megtérő vezérüket. Így kerül
lek a besenyők közclünkbe. 
De az otthonmaradtak sem él

hettek sokáig békességben. 
Üldözte, nyugtalanította őket 
egy erőteljes, fegyverre hatal
mas nép. a kunok, akikről 
Orosz történetírók már a tize
dik század közepétől fogva 
tesznek említést. Alkalmasint 
Etelközből özönlenek kifelé. 
Előbb az Orosz birodalmat 
támadják meg s úgy látszik, e 
portyázásaik közben érintik az 
erdélyi határt, utat keresnek, 
vagy kerestetnek kémeik állal 
a hegyszorosokban, mig végre 
a Szilágyságba rontottak s on
nét tovább, kijöttek Biharba is. 
Szélnövelte méneiken mint a 
villám száguldották be a dús 
rónát. Elhajtottak embert,
barmot s rabszíjra fűzve férfi
akat, asszonyokat. gyer
mekeket, vonultait vissza a 
Szamos mentén a határ felé. 
Géza herczeg földjét zsarolták 
meg legelébb s amint hire 
ment rablóhadjáraluknak, 
fegyverre kapott az ország s 
hada élén odasietett Salamon 
király. Kíséretében volt Lász
ló, a szekerczecsapással rette
netes hős, az óriás, aki csodá
latos tetteinek és égi küldeté
sének fényes nyomait hagyta a 
magyar nemzet történetének 
érczlapjain.
Erdélyben találkoztak a betörő 
kun haddal, Cserhalom kör
nyékén. Cserhalom
Dobokamegyében fekszik, a 
mai Kerlés falu vidékén, kies, 
lankás vidéke költői szép, 
szelid, halmos; háttérben a kő
vári hegyekkel, melyek előtt 
akkortájt Doboka vára tartotta 
az őrséget.
Nagyvárad felöl jött a magyar 
sereg, s megállóit Doboka vára 
előtt. Oda torkollott akkor az a 
néhány út. mely nagy Magyar- 
országból Gyula vezér egykori 
földjére vezetett. Ott tábort 
ütének és várakoznak vala.
A kún jött elbizakodva és 
biztosan. Ellenállást, a megle
petésükből alighogy felocsúdó 
nép részéről nem talált Győ
zőnek hitte magát pogány

gőgjében s a rabszijra fűzött 
emberek ezreivel s dús zsák
mányával ellenállástól, meg
támadástól nem tartott, de nem 
is félt.
Pedig készült a boszú. a nem
zet haragjának rettenetes kitö
rése, a megtorlás...
Nyolcz napon át táboroztak 
Doboka körül a király s a 
herczegek. Nyolcz napon át 
hiába kémlelték a magaslatok
ról a kiállított őrsök a kún had 
érkezését, — porfclleg nem 
látszott. Végre jön egy kém, 
abauji származású, neve 
Fantiska, —  s azt hozza hírül, 
hogy a kún elvonul lassan ke
let felé.
Hajrá, magyar vitézek! ... Lóra 
kapnak, elvágtatnak kelet felé. 
ahol a harcz és halálvcszcdc- 
Icm várnak. Hajrá a kún elébe! 
Élet, —  vág)' halál, —  de vé
reiket kún rabságban nem 
hagyják soha!
Péntek volt Hajnalodott, mikor 
kürtszóra ébredt a Sereg. A 
kún elbizakodottan vette hírét 
annak, hogy a megtorló ma
gyar sereg közéig. A mieink 
virradattal sorakoztak, az Ur 
testét vették magukhoz, mint 
keresztény nemzet
harezosaihoz illik
halálramenőben s indulnak 
Salamon. László és Géza ve
zéreik után.
Kaczagva nézte közeledésüket 
az elbizakodott kún fejedelem, 
Őzül.
— „Mit? Harczolni ezekkel?

—  Mi, élemedeit férfiak, régi 
kún harezosok, —  nem tartjuk 
érdemesnek. Menjetek ti, gye
rekek... Verjétek el a magyar 
hadat gyerekjáték gyanánt! ..... 
De lélekszakadva rohantak 
vissza a kűn fiuk és élemedet- 
tebb kísérőik, mikor megpil
lantották a Doboka várától 
idáig én magyar hadat! Ozúl 
nem kart nekik hinni, de egy 
pillantás a fegyver-edzett kún 
hadnagynak elég volt, hogy 
megértse: kikkel van dolga? 
Szélsebesen kapott lovára.

összekiirtöltette seregéi, s fel
vonult vele a beszterczei ha
tártól nem messze fekvő 
Kerlés hegyére, nem messze 
Széktől, kitűnő hadi 
poziczióba, hnnnét a magasból 
kísérhette Figyelemmel a ma
gyar sereg minden mozdulatát. 
Salamon vitézei, úgymond a 
krónika, mind egyforma vá
szonlobogót viseltek s 
Összegyűlnek a domb alján. A 
pogányok a hegytetőn sora
koztak. A bátrabbak leszállot- 
tak közülök a domb lejtőjére, 
hogy a magyarokra 
nyílazzanak „s folytonos sűrű 
nyílzáport zúdítottak a magya
rok sűrű soraira, mig egyné
hány magyar harezos lel nem 
rontott a „bajos” hegyi úton 
közéjük, megtámadta az 
íjjászokat s levágta nagy ré
szüket úgy, hogy csak 
irmagnak menekülhetett vissza 
egyik-másikok a kún sereg 
zöméhez, hírül vinni társainak 
a magyarok rohamát. Azok is 
az ívvel verték lovaikat, — 
úgymond a krónikás, -— hogy 
feljuthassanak...”
Salamon harcz füzétől lángol
va törtet a meredek lankán föl
felé. Nyomában vétézei. Hul
lik a kún nyíl a fölfelé törekvő, 
majd lelkendezve rohanó, 
majd csak mászva boldoguló 
magyarságra. Nyilzápor vág a 
támadók szeme közé. Sok jó 
vitéz szivébe furakodik a gyil
kos szárnyas nyíl, sokan tör
delik félkézzel a pánezéíjukba 
vagy vállaikba akadt nyilvesz- 
szóket, a másikkal kapaszkod
nak fölfelé, fogaik között a ra
gyogó kard. H ajrá i... H ajrá!... 
hangzik az ősi s magyar 
harczkiáltás, — és Salamon 
vitézei nyomulnak fölfelé, 
föltartóztathatatlanul. 
„Nézzétek . . .  Kit föd legelöl 
kapcsoltan aranynyal 
Szép párducz-kaczagány? .
... Méltósággal jár a seregek
nek előtte,
... O ... Ki lehetne egyéb a 
hármas bérezek uránál? ...„
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DICSŐSÉGÜNK
Salamon uz, a szent korona bir
tokosa, akkor még szeretett és 
véreivel egyetértő fejedelme 
nemzetének, akit Vid mérges ta
nácsai nem ronthattak meg egé
szen. Ó száguld legelöl.
Géza vezér óvatosabb és böl- 
cscbb. Megkerüli a magaslatot 
és a kevésbbé meredek hegyol
dalon támad. Serege csöndben 
kúszik utána bokor- és cserje- 
lödte vízmosásokon, mig hirte
len kanyarulattal fónterem a 
hegy fensíkján s rettentő 
nyilzáporral adja tudtára a kun 
seregnek, hogy megérkezett... 
„Hah ... De mi csattog alatt?... 
Mely nép rohanása közelget? 
Vassá váltak az emberek, a sok 
dárda Bakonynyá, Es nem ló, — 
repülő sárkány viszi rémesen 
őket.. ^  Mert a 
szekerczecsapással rettenetes 
László serege közelit. Ö, a cso
dák hőse, a szent lovag, aki 
„vállastul magasan látszott ki a 
többi seregből, —  és ha körül
hordozta szemét, —  elláta fö
löttük..." Ö az, a magyar remé
nye, büszkesége, oltári szentje 
később, bálványa, imádott vezé
re most Mint a szélvész rohan 
táltosa hálán, seregek élén. por 
föllegében, harcz rivajában. Kö
rülötte cseng a dárda, 
menydörögve döbben a paizs. 
szikráznak a kardok, égre csava
rodik a nyögő föld napsugaras 
pora, —s nyomában sárkányok 
ezreiként száguldanak a kúnverö 
magyar vitézek.
Es századok csudálják a harezot, 
melyet László keze harczolt . .. 
A dobokai domboldal vérpatak
okkal csörgedez, üvöltő hal
doklók a lovak patkói alatt, re
cseg a tört dárdák tbrgácsos 
nyele, sirva pendül a kettétörő 
kaid. amint megpattan a dönge
tett érczpaizsok oldalán ... El
szabadult az ősi mesék minden 
réme, süvölt a vész és pusztít a 
halál!
Nem soká biita ki a hatalmas 
kun sereg a rohamot A völgyből 
fölfelé törtető magyar sereg le
verte a bérezi magasból legú- 
nyolódó büszke ellenséget. Fu
tamodóra luvalott Ozúl. de ke
vesen hallották. A halál örök si-

ketsége fogta be harezosai föléi 
S véres por tömte be szemeiket 
A nagyobb zsákmánynyal meg
terhelt rabló kunok vágtatva me
nekültek. de utolérte őket a futó
kat üldöző László, kinek ez ül
döző rohama egyik legnevezete
sebb fegy verténye volt. 
Legendába illő üldözés volt. 
Az öles termetű hős robogó 
lován egy- kűn után veti magát, 
aki minden rablóit kincsét el
szórja, egyet kivéve, egy 
gyönyörű magyar leányL akit 
szorosan ölel magához, hogy 
el ne veszítse a minden zsák
mánynál drágábbat.
László a rettentő harezban kifá
radt óriási lovát nem bírván 
kellő gyors vágtatásra ösztönöz
ni, már-már elszalasztja a köny- 
nyii ménen futó kúnt, akinek 
ölében áléivá piheg a leány, né
melyek szerint a várad i püspök 
leánya, más krónikairók nyomán 
magáé Könyves Kálmáné. 
László harsány hangon kiált oda 
a leánynak: „Rántsd le magaddal 
a pogányt, szép húgom...” s a 
félig áléit leány még egyszer 
erőre kap, összeszedi minden 
bátorságát, övébe kapaszkodik 
elrablójának és lerántja magával 
a porba...
Gazdátlanul száguld fél s alá a 
nemes mén —  László is leugrik 
nagy harczi ménjéről és szem
ben áll vitéz vitézzel: László, a 
nagy erejű és kardvívásban ügyes 
kunnal.
Rövid volt a harcz. László feje
delmi keze inait vágta ketté a 
kunnak, aki vérözönt ontva ro
gyott a földre. László pedig hálát 
adott az Ég urának a győzele
mért és a leánynyal visszatért 
övéihez.
Harsogó diadalzene fogadta. A 
győzelmes király és a hős 
herczegek nagy hálaadásban 
egyesüllek, mely tömjén föst 
gyanánt szállott fel a magyarok 
Istenéhez, akinél vagyon az erő 
és a diadal.
így végződött a kunok —  kiket 
némely krónikás a besenyőkkel 
még mindég egynek tart. — 
rabló berohanása 1070-ben az 
Úr születése után, mikoron is a 
magyar vitézség üstökös csillag

ként ragyogott fel Doboka hal
main, Szék mellett, a beszterczei 
határon, melyet azóta 
Cserhalomnak neveznek, mivel 
Bonfínius, a bölcs krónikás sze
rint azon a vidéken volt az ütkö
zet, melyen „monlem accolae 
Cherhelem appellant”
„És most,., összejön a három 
győző... Bámulva tekintik 
Egymást, mint kiket a villongás 
messze szakasztott,
Es iszonyú jeleket vágott a harcz 
keze rajtok.
Összejövének most — s népes
tül térdre borulván 
Hálál zengettek diadalmas ajak
kal az Urnák,. .„
Cserhalomra pedig ráborult az 
éj, a múltak és a rohanó idő éj
szakája. Por lepte be a hősök 
nyomát s párolgó vérük helyén 
zöld lomb és nyiló virág fakad. 
Vénülnek a törzsök és aszály

fü aszály fűre borul, emelve, 
egyre magasabbra emelve a 
sirhantot. mely alatt óriások 
pihennek zajló csaták után. 
Csontjaikon végig kígyózik a 
mélybe nyúló fagyökér, a ma
gasba hozza porló atomjait s 
virágillatban leheli őket a világ 
négy tája felé. Odalenn ál
modnak a hősök, álmuk erős, 
szép, dicsőséges magyar haza, 
egyetértő nemzet, szeretett ki
rály! ...
M

Es álmuk meg fog valósulni. 
Megvalósítja a magyarok ha
talmas Istene, kinek neve di
csértessék!
Cserhalom pedig pihenjen, 
hadd szálljon néma borongás
sal el az őskor lelke fölötte, 
bár nem kér emlékül oszlopot 
érczből, mert:
„Cserhalom, a te tetőd diadal
nak büszke tetöje..

ANYAKÖNYVI HÍREK

SZÜUETES
1999. július 27-én Tárcsa László és Magócs Julianna szülőknek 
ALEXANDRA utónevű gyermeke született.

HALÁLOZÁS

Katolikus szertartás szerint eltemetett halottaink:
NÁNDORI ISTVÁN. Dózsa u. 4. szám alatti lakos hosszantartó betegség 
után július 10-én elhunyt Élt 93 évet.
Gyászolják felesége, gyermeke«, unokái, dédunokái, rokonsága 
SZILÁGYI ISTVÁN, Kálvin u. 17. szám alatti latos július 13 án váratlanul 
elhunyt, bit 77 évet. Gyászolják: féesége, eánya, unokája, testvére, 
rokonsága
LÁSZLÓÉI FERENC, Árpád u. 3. szám alatti lasos július 13-ár. tragikus 
körülmények között elhunyt. Élt 73 évet. Gyászolják: leánya, veje. unokái, 
dédunokája, testvérei, rokonsága
TÓTH FERENC, Fö út 32. szám alatti lakos hosszantartó súlyos betegség 
után július 15-cn elhunyt, Élt 53 évet. Gyászolják: testvérei, sógora, 
nagybátyja, rokonsága
HARMATI IÓZSEF, Kulieh Gy. u. 4. szám alatti lakos hosszantartó 
gyengélkedés után július 17-én elhunyt. Élt 87 évet. Gyászolják: testvérei, 
sógora, nagybátyja, rokonsága
TÓTH VINCE, István kir. u, 20, szárr alatti lakos, hosszantartó betegség 
után július 20-án elhunyt. ÉT 85 évet. Gyászolják: leánya, veje, testvérei, 
rokonsága
PATA! LÁSZLÓ, Kiss u  2. szám alatti lakos július 22-én váratlanul elhunyt. Élt 
50 évet. Gyászolják: felesége, gyerrekei. édesanyja, testvére, rokonsága. 
Beszentelés után hamvait Györgyöspatajcn temették d .
FÁBIÁN FERENCNÉ SZEKERES ANNA, Vörösmarty u. 8. szám alatti lakes 
rövid gyöngélkedés után augusztus 4-én elhunyt. Élt 78 évet. Gyászolják: 
gyermekei, vejet, unokái, testvére, rokonsága.
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Bemutatkoznak iparosaink
A község lakossága, a 
Szentandrási Híradó olvasói 
előtt nem ismeretlen Petrás Ernő 
asztalos- és Üvegezd kisiparos. 
Sokan nemcsak erról ismerik, 
hanem a íúlballpályán, a Hunya
di színeiben eltöltött 20 évből is 
emlékeznek rá. A szakmájában 
is megmaradt annak a céltuda
tos. megalkuvást nem ismerő 
embernek, akit a sportból meg
ismertek. Munkájáról, sikereiről 
és gondjairól beszélgettem vele.
- Hogyan lett asztalos és kis
iparos?

Gyermekkoromban nemr

akanam asztalos lenni, bár a 
családomban volt hagyománya 
a szakmának, hiszen édesapám 
30 évig volt asztalos kisiparos. 
Engem azonban ebben az. idő
szakban jobban izgatott a kato
nai pálya. Végül aztán mégis 
csak a szakmánál maradtam, el
sősorban a papa unszolására. 
Többfelé dolgoztam alkalma
zottként. maszekoknál is. és 12 
éve, 1987. óta vagyok főfoglal
kozású kisiparos. Kicsit későn 
kezdtem hozzá, bár már 1981- 
ben letettem a mestervizsgát. Az 
ok nagyon egyszerű: az asztalos 
munkához komoly gépi háttér

szükséges. Ezek elkészíttetésé
hez ekkor adódott meg a lehető
ségem. Ezután viszont azonnal 
léptem.
- Hol, miiven műhelyben kezdtew w

a szolgáltatást?
- A műhelyem kezdettől fogva a 
lakásomon van. Azóta azonban 
már többször bövitenem kellett 
Ma bármilyen fával kapcsolatos

munkát jó szJnvonalon el tudok 
végezni. Beleértve ebbe a kép- 
keretezést és az üvegezést is.
- Müven munkákat végez és 
vállai?
- Munkáim nagyrésze épület- 
munka, de készítek bármilyen 
egyedi bútort, akár külön meg
rendelésre is. Az üvegezésnél 
külön szeretném megemlíteni, 
hogy immár 4 éve a hoszigeielt 
üvegezést is csinálom.
- Milyen határidőre vállalja a 
munkák elvégzését, a bútorké- 
szítést?
- Ez elsősorban a munka, vagy 
a bútor nagyságától és minősé
gétől függ. A tömörfából ké
szülő bútorok hosszabb időt 
vesznek igénybe, míg a lami
nált bútorlapból készülök rövi- 
debbet. Igyekszem azonban le
hetőségeimhez mérten mindig a 
megrendelők igényeihez iga
zodni.
- A szolgáltatást egy>edi)l végzi, 
vagy vannak munkatársai is?
- A foglalkoztatási létszám vál
tozó. Volt időszak, hogy három 
segéddel és két tanulóval vé
geztem a munkát. Jelenleg már 
szakmunkásképzéssel nem fog
lalkozom, két okból. Az egyik a

szakma iránti érdeklődés csök
kenése, a másik pedig, hogy en
nek az állami finanszírozását 
sem tartom kielégítőnek.
- Úgy hallottam nemcsak itthon 
dolgozik?
- Valóban így van. Inlion az 
építkezések leálltak, csak a hét
végi házaknál van munka. Ezek 
közül viszont soknál dolgoztam

és a tulajdonosok vidékre is el- 
hívnak. Úgy érzem ez a mun
kám minőségének és áraim ver
senyképességeinek egyaránt 
köszönhető.

- Müven észrevételei vannak a 
vállalkozásokkal kapcsolat
ban?
- A tevékenységet, amit vég
zünk vállalkozásnak nevezik, 
bár én jobban szeretem a kis
iparos szót használni. Ennek 
talán még nincsen meg az a 
furcsa háttér értelmezése, mint 
a másiknak. Mindemellett ré
gebben a kisiparosokat jobban

*

ösztönözték. Úgy érzem kü
lönbséget kellene tenni ma is a 
szériában gyártó, több embert 
foglalkoztató vállalkozások és 
az egy-két személyes kisebb 
iparosok között. Nem tartom 
kielégítőnek ezzel kapcsolatban 
a fekete munkában dolgozók 
ellenőrzését sem. Velük szem
ben szinte lehetetlenné válik a 
hivatalosan munkát végző ipa
rosok tevékenysége. Nagyobb 
figyelmet várnék el ezen a te
rületen az Önkormányzattól 
éppúgy, mint a Kézműves Ka
marától.
- A helyi iparos társadalomban 
milyen szerepet vállal?
- Az Ipartcslüleinek alapító 
tagja vagyok. Két éve pedig 
megválasztottak az elnökség 
tagjának. Igyekszünk szervezni 
a helyi iparos társadalom életét, 
hiányolom viszont a tagság na
gyobb aktivitását. Ez a vissza
húzódás talán annak a követ
kezménye is, amit az előzőek

ben említettem. Régen az ipa
rosságnak nagyobb megbe
csültsége volt.
- Melyik munkája az, amelyikre 
a legbüszkébb?

- Sok szép épületen dolgoztam, 
sok szép bútort készítettem, 
ezek közül talán éppen a leg
utóbbi munkámra vagyok 
büszke, amely a budapesti De
ák téri Evangélikus templom 
belső bútorainak elkészítése 
volt. Szeretem a szép dolgokat, 
a kihívásokat. Minden egves 
darab más és más szépséget, 
egyben nehézséget is jelent, de 
akkor vagyok boldog, ha ezeket 
le tudom küzdeni.
- Mit szeretne elmondani még 
olvasóinknak?
- Talán annyit, hogy továbbra is 
várom a lakosság megrendelé
seit ugyanúgy, mint eddig, A 
legkisebbtől a legnagyobbig 
igyekszem mindent a legjobb 
színvonalon elkészíteni, áramait 
is úgy megállapítani, hogy le
hetőség szerint mindnyájan jól 
járjunk.
- Utolsóként gondolom olva
sóink is kiváncsiak rá, hogy 
lesz-e aki a családból tovább 
viszi a szakmát? "
- Ilyen már van, ugyanis a ki
sebbik fiam szintén asztalos, 
remélem idővel egyszer majd 
nemcsak a szakmát, hanem a 
műhelyemet is ö viszi tovább.
- További munkájához sok si
kert, erőt, egészségét kívánunk 
Köszönöm a beszélgetést.
(X)

Molnár Imre Zoltán
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MAGYAR NÉPSZOKÁSOK, HIEDELMEK

Az utolsó nyári hónap nevét 
Augustus római császárról 
kapta. Magyar neve a legna
gyobb Mária ünnepre, 
Nagyboldogasszonyra utal. A 
termőre fordulás, az új kenyér 
és a beérett nyár évadja, han
gulatában is eltér a zaklatóbb 
júliustól.
„Minden veteménynek öröme 
Kis asszony, tiszta életüeket, 
de magtalanokat, híveket, jó  és 
ért erköltsü életüeket, kedve
seket, de hirtelen vakmerő 
bátor szivűeket, és mindenben 
kegyes erköltsüeket, okosokat, 
és kalmárságra szerentséseket 
teremtesz: de a fiad minden 
örökségét el-hagyja, és idegen 
földre mégyen vándorlani."

Augusztus 
- Nyárutó - 
Kisasszony 

hava
Az augusztus átmenet a nyárból 
az őszbe. Valamikor a háziasz- 
szonyok már a libák meneszté
sekor észlelték: enyhe télre van 
kilátás, mert a ludak vékony toll- 
ruháha öltöztették magukat.
Ha Kisasszony havában dördül 
a menny, jó szerencsét hoz a 
vetéshez, de sok betegséget. A 
reggeli mennydörgés esőt hoz 
vagy szelet. Ha délben dörög 
záporesöt várj, ha a napnak 
utolsó órájában dörög, égihá- 
borúnak a jele.
Augusztus 10. Lőrinc. Ma 
Lőrinc napja napos, fényes, 
jó  bor, szép ősz esedékes. 
Lőrinc napja után a dinnye 
sem olyan ízletes, úgy 
mondják beleesett Lőrinc a 
dinnyébe.

Augusztus 15. Mária, 
Nagyboldogasszony napja. A 
magyarok egyik legszebb ünne
pe. Szent István ezen a napon a 
Szűz Mária oltalmába ajánlotta 
hazánkat. A nemzeti himnusz
ként énekelt Boldogasszony, 
Anyánk minden egyházi ünne
pen, de sorsfordító napjaink 
mindegyikén felhangzott vagy 
felhangzik. Az egyház Mária 
mennybevételét ünnepli c napon. 
Az ország számos vidékén ettől 
a naptól tilos volt az asszonyok
nak folyóvízben fürdeni, mert 
aki ezt megszegi vérzésben hal 
meg - szól a regula. 
„Nagyboldogasszony fii" össze
foglaló néven számos gyógyfu- 
vet szentelnek e napon, ökör
farkkórót, csombort, naprafor
gót, mentát. A
Nagyboldogasszony napjától a 
szeptember nyolcadikai Kisasz- 
szony napjáig tartó időszak az 
úgynevezett „két asszony köze", 
az ekkor összegyűjtött tojás so
káig eláll. Varázsereje időszak 
ez. A tojás és gyógynövény- 
gyűjtésen kívül ekkor kell szel
lőztetni a hambán, a téli holmit.

ruhafélék hogy a moly bele ne 
essen - Ebben az időszakban kell 
vetni a herét, ekkor pereelik a 
muskátlit, ekkor kell alvásra 
szemezni a gyümölcsfákat. 
Augusztus 20. Szent István ki
rály ünnepe. Államalapító ki
rályunk, a kereszténnyé lett 
Magyarország első uralkodó
jának névünnepe: nemzeti ün
nep. Az aratás, cséplés befeje
zésével ezen a napon tartjuk az 
új kenyér ünnepét, az új búzá
ból őrölt lisztből sütik a ke
nyeret
Augusztus 24. Szent Bertalan 
apostol vértanú napja. 
„Milyen ősz lesz, majd meg
látod, hogyha csendesen meg
várod hó végén Bertalan nap
ját. Ha szép az idő szép az ősz 
is, ha nedves lesz, lesz eső is." 
Ha esik az eső, akkor jó  ká
posztatermés lesz. A Bertalan
kor szedett mogyoróból préselt 
olaj jó  a fájós fülre.
A mezőgazdaságban az ősz-
kezdet, a betakarítás, szántás,
vetés, szüret kezdetének az 
ideje.

Molnámé

ARANYKINCSTÁR
A nyár az utazások ideje. Mi 
most a receptek segítségével, 
gondolatban legyünk egy kis 
körutat szép hazánkban! Kezd
jük mindjárt a Balatonnál! 
FÜREDI FALATOK: Hozzá
valók: sertésszelet, lángolt kol
bász, olaj, egy pohárka rizling, 
rizs, zöldborsó, petrezselyem- 
zöld, fejes saláta, paradicsom, 
fűszerek. A hússzeleteket kiver
jük. fűszerezzük és belegön
gyöljük a kolbászdarabokat és 
hústüvel megtüzzük. Olajban 
megsütjük, felsüléstől a borral is 
megönrözgetjük. A rizst kevés 
olajon megpároljuk, hozzáadjuk 
a párolt zöldborsót fűszerezzük, 
belekcveijük a pctrc/selyemzöl- 
det. A szokásos módon formáz
zuk. majd saláíalevélrc borítjuk.

Tálalásnál mellé helvezzük a*

húst, meglocsoljuk a boros lével, 
paradicsomszeletekkel és petre
zselyemmel díszítjük.
Érdemes kipróbálni nemcsak 
harcsával az alábbi receptet. 
BAKONYI
HARCSASZELETEK: Hozzá
valók: l kg halhús, 8-10 dkg vö- 
rösliagyma, 1-2 gerezd fok
hagyma, 25 dkg gomba, 5-6 dkg 
vaj, 3 dkg liszt, 2-3 dl tejföl, 
köménymag, só, fűszerpaprika. 
1-2 zöldpaprika, petrezselyem
zöld.
A harcsaszeleteket megmossuk, 
besózzuk és a kivajazott tepsibe 
tesszük. A lejéből és a gerinc
csontból hal alaplevet készítünk. 
Az apróra vágott vöröshagymát 
vajban megpirítjuk, hozzáadjuk

a gerezdekre vágott gombát, ki
csit pirítjuk, meghintjük tüszer- 
paprikával, hozzátesszük a zú
zott fokhagymát és a darált kö
ménymagot. Felöntjük kevés 
hallével és a liszttel clhabart tej- 
íöllel felforraljuk. Ezt a mártást 
ráöntjük a harcsaszeletekre és a 
sütőben készre pároljuk. Tála
láskor meghintjük finomra vá
gott zöldpetrezselyemmel, kari
kára vágott zöldpaprikát teszünk 
rá végig a tetejére, és paprikás 
zsírral gyengén megcsepegtet
jük. Vajasburgonya körettel kí
náljuk!
BUDAI TÚRÓS LEPÉNY: 
Hozzávalók: 30 dkg liszt, 20 
dkg vaj, 10 dkg porcukor, 10 
dkg dióbél, 1 cs. vaníliás cukor, 
3 tojássárgája, I cilrom héja.

Ebből összeállítjuk a tésztáját, 
jól kidolgozzuk és 2 részre 
osztjuk, hűtőben pihentetjük. 
Töltelék: 35 dkg túró, 15 dkg 
vaj, 15 dkg cukor, 20 dkg alma, 
3 dkg gríz, 1 citrom héja, 5 db 
tojás.
A túrót, a vajat, a grízt, a reszelt 
citromhéjat az almakockákkal 
összekeverjük, végül hozzáadjuk 
a felvert habot. A tészta egyik 
felét kinyújtjuk és a tepsibe si
mítjuk. Léiig elősütjük. Rátesz- 
szük a túrós tölteléket, elsimítjuk 
és rácsosán ráhelyezzük a tészta 
másik feléből sodrott rudakat. 
Sütőben készre sütjük és kocka 
alakúra szeleteljük.
Kellemes csemegézést kívánok.

Bődi Mária
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AZ IPA R TESTÜ LET
A pénztárgépek, taxaméterek 2000. évi

dátumváltásával kapcsolatos
rendelkezésekről

A 2000. év dátumváltásának 
problematikája, mint minden in
formatikai rendszert, a pénztár
gépeket és taxamétereket is 
érinti. Az Országos Pénztárgép 
és Taxaméter Technikai Bizott
ság (továbbiakban: bizottság) a 
pénztárgépforgalmazók nyilat
kozata alapján - ideértve az al
katrészellátási és szervizelési 
kötelezettséggel rendelkező jog
utódok nyilatkozatát is - a je
lenleg használatban lévő pénz
tárgépeket kategóriába sorolta.
I. A pénztárgép a 2000. év 
dátum váltását nem tudja ke
zelni és változtatással sem 
megoldható (táblázat). Az 
ilyen pénztárgéppel kinyomta
tott nyugta 2000. január l-jétöl 
nem Iclcl meg az általános for
galmi adóról szóló 1992. évi 
LXXIV. törvény (Áfa tv.70.§- 
ban foglalt nyugtaadási kötele
zettségének. Ebben az esetben a 
pénztárgép használónak gon
doskodnia kell másik, 2000. 
év konform pénztárgép be
szerzéséről.

2. A forgalmazó nyilatkozata 
alapján a pénztárgép a 2000. év- 
dátumváltását jelenleg nem 
tudja kezelni, de változtatással 
alkalmassá tehető. Abban az 
esetben, ha a dátumváltásra al
kalmassá tétel határidőben el
készül, akkor az a pénztárgép 
2000. január 1-jétől használ
ható. Tehát, ha a felhasználó 
azt állapítja meg, hogy pénztár
gépe alkalmassá tehető a dá
tumváltásra és hajlandó viselni 
annak költségeit, akkor vegye 
fel a kapcsolatot a szakszerviz
zel a feladat megoldása érdeké
ben.
Ha a pénztárgép használó nem 
vállalja a változtatást és annak 
anyagi terhét, akkor értelemsze
rűen az eredeti pénztárgéppel 
kibocsátott nyugta hasonlóan az 
előző pontban említettekkel 
2000. január l-jétöl nem felel 
meg az Áfa tv. 13.§ (1) bek. 20. 
pontjában foglalt tartalmi kö
vetelményeknek, ezért a kibo
csátásával a pénztárgép hasz
náló nem teljesíti az Áfa tv.

A békésszentandrási Zalka Máté Mezőgazdasági és Szolgáltató
Szövetkezet Igazgatósága értesíti tagjait 
és kívülálló Üzletrész-tulajdonosait, hogy 

1999. augusztus 28-án (szombaton) 1/2 II órára

KÖZGYŰLÉST
hív Össze a helyi Művelődési Házba (István kir. u. 16. sz.)

Napirend
1. Beszámoló az 1998-as évről, zárszámadás elfogadása. 

Előadó: Oláh Géza elnök
Virág Imre Felügyelő Bizottság elnöke

2. 1999. évi gazdasági helyzet elemzése 
Előadó: Oláh Géza elnök

3. Bejelentések
A közgyűlés határozatképtelensége esetén a megismételt közgyűlés 
1999. augusztus 28-án 11 órakor kerül megtartásra. A megismételi 

közgyűlés az eredeti napirend tekintetében a megjelent tagok 
számára tekintet nélkül határozatképes.

Szövetkezet Igazgatósága

70.§-ban foglalt nyugtaadási 
kötelezettségét. Ebben az eset
ben a pénztárgép használónak 
gondoskodnia kell másik, 2000. 
év konform pénztárgép beszer
zéséről.
A jelenleg érvényes forgalma
zási engedéllyel rendelkező, a 
táblázatunkban nem felsorolt és 
az átalakításra nem szoruló 
pénztárgépek, a forgalmazók 
nyilatkozata alapján, 2000. ja 
nuár l-jétől változtatás nélkül 
továbbhasznáIhatok, ha a rá 
vonatkozó egyéb feltételeknek 
megfelelnek.
Az Országos Mérésügyi Hiva
tal vizsgálata szerint - a 
Multitax Kft. által forgalmazott 
503 engedélyszámú RASE 93. 
típusú taxaméter kivételével - 
valamennyi forgalmazási enge
déllyel rendelkező taxaméternél 
megoldott a 2000. év dátum
váltása, így 2000. január l-jétöl 
változtatás nélkül használható.

ha az a rá vonatkozó egyéb kö
vete [menyeknek elegei tesz. A 
RASE '93. típusú taxaméter a 
2000, év dátumváltásra alkal
massá tehető szakszerviz bevo
násával, Abban az esetben, ha a 
felhasználó a RASE '93. típusú 
taxamétert használják, akkor a 
2. pontban foglaltakra kell fi
gyelemmel lenni.
A hivatkozott listák a pénztár
gép típusengedélyszáma alap
ján határozzák meg a gép kate
góriába sorolását, ezért a fel
használóknak elsődleges fel
adata az engedélyszám megál
lapítása. A felhasználó a pénz
tárgépe tipusengedélyszámát a 
nyugta alapján szereplő stilizált 
AP jel után álló 9 jegyű sor
számból állapíthatja meg. A 
sorszám első három jegye az 
APEH típusengedélyszáma, az 
1992. előtt forgalomba került 
gépeknél az első kettő szám
jegy.

^Helyreigazítás
Tisztelt Olvasók!
Előző lapszámunkban a Bobvos János kőműves mesterrel készített 
beszélgetés egyik bekezdése tévesen jelent meg. Ezt ebhen a 
számunkban szeretnénk helybe igazítani és ezért az egész bekezdést 
újólag közölni. A helyes szöveg a kővetkező:
- Mint magánember kőműves mester építőipari vállalkozik vagy 
Hogyan kezdted a vállalkozói pályafutásodat?
- 1982-ben másodállásként váltottam ún. „ ipart"  a Vasipari 
Szövetkezetnél végzett munkám mellett. Aztán 1983-ban m ár 
főállású vállalkozó voltam. Először egyedül, majd egy 
társam m al, utána ú jra  egyedül folytattam. Ma m ár 
alkalmazottaim is vannak. Átlagban 4-5 főt foglalkoztatok, a 
munka nagyságától függően. M estervizsgát 1987-ben tettem. 
Akkor még nem volt kötelező, ma m ár feltétele a vállalkozói 
igazolvány kiadásának. Foglalkoztam szakmunkástanuló 
képzéssel is 6-7 éven keresztül 4 éve nem foglalkozom képzéssel, 
gyakorlati oktatással, m ert az állam finanszírozása nem 
megfelelő.
Az előforduló hibáért az érintett és az olvasók szives elnézését 
kérjük.

Szerkesztőbizottság
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H ÍR EI
Felhívjuk a tisztelt felhasználó 
figyelmét arra. hogy amennyiben 
a táblázatban szereplő 
típusengedélyszámú pénztárgé
pet használja vagy ha más típu
sok esetében nem kívánja elvé
geztetni a dátumváltásra alkal
massá tételt, akkor a javíthatat
lan pénztárgép selejtezésére vo
natkozó előírások szerint kell 
eljárni (Adó és Ellenőrzési Érte
sítő 1995. évi 8-9, szám, 1996.

évi 9. szám, 1997. évi 8. szám, 
továbbá a számviteli törvény, 
valamint a magánszemélyek jö
vedelemadójáról szóló törvény). 
Vagyis
- a szerviz értesítése,
- az adómemória tartalmának 
kiíratása,
- selejtezésre a felvett jegyző
könyv alapján kerülhet sor, 
azonban az. adómemória (fekete 
doboz) nem selejtezhető ki, az

megőrzendő - a többi irattal 
együtt - az adózás alapjául szol
gáló bizonylatok megőrzési 
idejéig (5 év),
- a pénztárgépnaplóba a szüksé
ges adatok bejegyzése,
- az APEH/251. r. számú Adat
közlő lap - a pénztárgép hasz
nálatában bekövetkezett válto
zásról - kitöltése és megküldése 
az illetékességgel rendelkező 
adóhatóságnak.

Az adózónak, ha 2000. január 1- 
jétől folytatni kívánja gépi 
nyugtaadásra kötelezett adókö
teles tevékenységét akkor a se
lejtezéssel egyidejűleg gondos
kodnia kell új, a 2000. év 
konform pénztárgép beszerzésé
ről.

Adó- és Pénzügyi 
Ellenőrzési I íivatal

P é n z tá rg é p e k , a m ely ek n é l a 2 0 0 0 . év d á tu m v á ltá sa  nem  m eg o ld h a tó  és  2 0 0 0 . ja n u á r  l- j é tö l  nem  h a szn á lh a tó k
E n ged ély

szám
T íp u s  m eg n ev ezése F o rg a lm a zó  v a g y  jogu tód

9 ICP POS INTECH ÉS TÁRSA KFT'.
13 SHARPER 3905 EURO-PRO! II. RT.
16 1ES 3045 HUNGÁRIA PÉNZTÁRGÉP KFT.
26 PROTRONA NR 80 PROTRONA KFT
33 OLIVIA G 240 MIGÉRT RT.
37 PC POS ZEBRASOFT KFT.
38 1PC POS ZEBRASOFT KFT.
43 EC 100 ARITMETIKA BT.
44 ABS SYSTEM Hl. MT BT.
47 MI C ÁSS-\ 1 MT-PÉCS KFT.
49 Mi CASSA IV HŐSI WARE. KIT.
54 HUGIN SWEDA 280 SCHWABO KFT.
61 SÁRI'MA SR REGSYS KFT.
62 PC FISCAL El.CASH BT.
65 COMPASS CDS 302 SÍPOS GYÖRGY
68 AS1 NT 1104 GÉPKER KFT.
77 1ES 2227A HUNGÁRIA PÉNZTÁRGÉP KFf.
83 ABS SYSTEM 111 SZÜV TISZA KFT'.
93 ABS III SYSTEM NOVODATA RT.
97 CR 280 11LNÜÁRIA PÉNZTÁRGITKFT.

103 JCM GOLD 260 IS SCHWABO KÉT
107 IBM PC/XT OPTRA KFT
108 HEAT JUNIOR It. HORDOZHATÓ EURO PROMPT KFT.
118 • NORÍT 2030 SZÁMÍTÓGÉPES SCHWABO KFT.
124 COMPASS DUETTO 720 HORDOZHAT Ó VIENNA TRADE KFT.
127 PKRP SZÁMÍTÓGÉPES SZÜV RT.
142 OMRON RS6000 CAS-TECH TRADE KFT.
149 IPC POS II EASYBAR PROGRAMMAL SZÁMÍTÓGÉPES FEFO KÉR. ÉS SZOLG KFT.
150 MARKETER 3000 BENZINKUTAS SZÁMÍTÓGÉPES GIA-HIJNGÁRIA KFT.
156 HEAT JUNIOR II EURO PROMPT KFT.
162 NCR 2190-AH-l HORDOZHATÓ N.C.S. K FT.
163 NCR 2190-AH-2 HORDOZHATÓ N.C.S. KFT.
165 ENTRZ0I SZÁMÍTÓGÉPES IBM KFT.
169 LPV 001/286, 386 VENDÚCi SZOFTVERREL SZÁM TÓGÉPES LAN PARTNER KFT.
170 HEAT JUNIOR II PC SZÁMÍTÓGÉPES EURO PROMPT KFT.
195 ABS SYSTEM 11 PTP SZOFTVERREL SZÁMÍTÓGÉPES SUMMIT KFT.
196 ÉÉÓAV POS ÉI.GAV CAS PROGRAMMAL SZÁMÍTÓGÉPES ÉLGAV KFT.
197 CARRY-COP-WAY CASSA PROGRAMAL SZÁMÍTÓGÉPES COMP-WAY BT,
202 ACP 386-T MICROCASH BOLTÉRT SZOFTVERREL SZÁMÍTÓGÉPES SZÜV TISZA KFF.
203 ACP 386-T MICROCASH KISKER SZOFTVERREL SZÁMÍTÓGÉPES SZÜV TISZA KFT.
204 ABS SYSTEM 11 BOLTÉRT SZOFTVERREL SZÁMÍTÓGÉPES SZÜV TISZA KFT.
205 ABS SYSTEM II KISKER SZOFTVERREL. SZÁMÍTÓGÉPES SZÜV TISZA KFT.
214 SIEMENS-NIXDORF BEETLE 60 (CR 20» SZÁMÍTÖGÉES SIEMENS RT.
232 TMS 10 KÉT VÁLLAI.KÖZÖS BENIZINKÜTRENDSZER SZÁMÍTÓGÉPES ROHÉ HUNGÁRIA KFT.
243 PANASONIC POS 2 PLUS GYORSÉTKEZTETÖ ÉTTERMI PÉNZT ÁRGÉP CAS-TECH TRADE KFT.
252 OB CASSA TIP SZÁMÍTÓGÉPES QB CASSA PROGRAMMAL QUADRO BYTE KIT.
278 IBM 4684 PRS 2.20 H3F2 TIP ÜZEMANYAGKUTAS PÉNZTÁRGÉP IBM KFT.
279 IBM 4694 PRS 2.20H3F2TIP. ÜZEMANYAGKUTAS PÉNZTÁRGÉP IBM KFT.
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Ki vehet igénybe mezőgazdasági támogatást?
Változások a feltételrendszerben -18  hónapra is eltilthatnak

A mezőgazdasági termelők támogatás-igénylésével kapcsolatos 
alapvető változás, hogy 1999-től kezdődően csak az a termelő 
válik jogosulttá a miniszter által rendeletben m eghatározott

agrártám ogatásra, aki gondoskodott nyilvántartásba vételéről 
(regisztrációról). A regisztráció tehát ez évtől plusz 
kötelezettség, aminek m egtörténtéről az adóhivatal is értesül.

Ugyancsak a jogosultság felté
telit szabályozza a 237/1998. 
(X11.3 0.) kormányrendéi ette I
módosított, az agrártámogatá
sok általános feltételeiről szóló 
273/1997. (X11.22.) kormány
rendelet.
A rendelet 3.§.(1) bekezdése 
szerint jogszabály eltérő ren
delkezése hiányában agrártá
mogatásban akkor részesülhet a 
miniszteri rendelet szerint 
igénybevételre jogosult adózó, 
ha lejárt adó-, vám-, egészség-, 
nvugd ijbiztosí tás i j  áru I ék hál-
ralékkal nem rendelkezik, azaz 
nincs köztartozása.
A kormányrendelet előírásai. *■ w

alapján a támogatáshoz, jutásnak 
két konstrukciója lehetséges:
- A miniszteri rendelet alapján 
meghirdetett pályázatos mód
szer, amikor is a támogatás el
nyerésének anyagi-jogi és eljá
rási feltételeit a szaktárca hatá
rozza meg, Ekkor a pályázónak 
a pályázati benyújtásával egyi
dejűleg kell igazolni azt is,

hogy nincs lejárt köztartozása. 
A pályázatot elbíráló közigaz
gatási szerv feladata közigaz
gatási vizsgálata is.
- A normatív feltételek alapján 
igényelhető támogatások eseté
ben az adóhatság vizsgálhatja a 
támogatás igénylésének jogos
ságát, mind kiutalás előtti, mind 
utólagos elleitörzés keretében, 
úgy a szakmai, illetve jogszabá
lyi feltételek teljesülése, mind a 
köztartozás vonatkozásában. 
Hivatkozott kormányrendeletben 
foglaltak szerint tehát az igény
lés esedékességekor fennálló, 
lejárt köztartozás esetén agrár-
támogatás nem vehető igénybe. 
Ha ennek ellenére mégis be
nyújtotta az. igénylését támo
gatásra (bevallást), akkor az. jo 
gosulatlannak minősül.
A jogosulatlanul igényelt támo
gatások szankcionálása az adó
zás rendjéről szóló törvény 
előírásai alapján adójogi 
(adóbírság), míg a hivatkozott 
kormányrendelet 11 .§.(7) be

kezdése egyéb eljárásjogi (18 
hónapos igénylési tilalmi idő
szak) jogkövetkezményt ered
ményez.
A kormányrendelet szerinti 
szankció a jogosulatlan igény
bevétel összegszerűségéhez 
kapcsolódik annyiban, hogy a 
jogosulatlanul igénybe vett 
(1999.1.1-jétöl a jogosulatlanul 
igényelt is) támogatási összeg 
kétszeresének megfelelő támo
gatás igénybevételét zárja ki az 
erre irányuló kérelem benyújtá
sának 18 hónapos tilalmával, 
így az 1999. január l-jét köve
tően benyújtott támogatás-
igénylés esetében az adóható
ság a kormányrendelet előírásai 
értelmében vizsgálja azt, hogy 
az elmúlt 18 hónapon belül, 
1999, január l-jét megelőzően 
volt-e jogosulatlan igénybevétel 
(kiutalt támogatás), majd az 
1999, január 1. utáni időszak
ban volt-e jogosulatlan támo
gatás-igénylés, illetve jogosu
lni I an tám ogatás- i génybe vétel.

A kormányrendelet értelmében 
tehát fennálló köztartozás ese
tén a benyújtott támogatási ké
relem olyan jogosulatlan igény- 
bevételnek minősül, amikor is 
az adóhatóság a támogatás ki
utalását megtagadja, a jogosu
latlan igénylésről adóhatósági 
határozatot hoz.
In hívjuk fel a figyelmet ana, 
hogy köztartozásnak minősül az 
is, ha az igénylőnek lej (irt esedé
kességű olyan tartozása van a fo
lyószámlán, melynek végrehajtá
sát a bíróság felfüggesztette.
Az előzőekben leírtak miatt tehát 
célszerű a támogatást igénylőnek 
a támogatási kérelem (bevallás) 
benyújtása előtt köztartozását il
letően tájékozódni, majd rendezni 
azt, mert Így mentesülhet a jogo
sulatlan igénybevétel esetén be
álló jogkövetkezmények alól.

Szabóné Juhász Ilona 
igazgatóhelyettes, 

APEH
Békés Megyei Igazgatóság.

jogi osztálya

Lesz elegendő kenyérnek való
Több mint tízmilliárd forint veszteség az agrár i um ban

10 milliárd forintnál tübh az ag rá rtá rca  szerint a mostoha 
időjárás miatl keletkezett mezőgazdasági károk összege. Az 
ár- és a belvíz,, valam int a kisebb vetésterület ellenére jó  mi

nőségű búzából biztosítva van az ország kenyere - hangzott el 
egyebek mellett a Földművelésügyi és Vidékfejlesztési Mi
nisztérium legutóbbi tájékoztató ján .

Tamás Károly közigazgatási 
államtitkár elmondta: végéhez 
közeledik a betakarítás. Őszi 
búzából már learatták a vetés- 
terület 92 százalékát. A 744 
ezer hektáros területről eddig 
2 millió 522 ezer tonna gabona 
került a tárolókba. A termés
átlag hektáronként 3,7 tonna 
körül mozog. Az időjárás mi
att a vártnál mintegy 500 ezer

tonnával kevesebb, Összesen 
mintegy 2 millió 685 ezer ton
na búza kerülhet az idén beta
karításra. Őszi árpából a gaz
dák eddig 475 ezer tonnát, ta
vaszi búzából 53700, rozsból 
81 ezer tonnát takarítottak be. 
A gabonapiacon keresleti 
helyzet alakult ki, a jó minő
ségű kenyérgabona ára ton
nánként 20-24 ezer Forint kö

zött mozog. Az államtitkár 
szerint azok a termelők járnak 
majd jól, akik nem az állam
nak adják el 18 ezer forintos 
garantált áron a termésüket.
Az exportot illetően a tárca, a 
vártnál kevesebb búzamennyiség 
ellenére is, mintegy 3-400 ezer 
tonnás export árualapra számít. 
Tamás Károly elmondta: a be
csült adatok alapján a rend

kívüli időjárás több mint 
llz.milliárd forint veszteséget 
okozott az. agráriumnak. A 
károk összegét növeli még a 
víztársulások védekezési 
költsége és a vízelvezető 
müvekben keletkezett mint
egy 260 millió forintos kár. 
A károk enyhítésére a kor
mány 3 milliárd 890 millió 
forintot hagyott jóvá: ez az
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összes veszteségnek mintegy 
30 százaléka. Nem szerepel 
az FVM keretében az a kár

tétel, amely azért keletkezett, 
mert a védekezés szükségessé 
tette egyes térségekben a me

zőgazdasági területek el
árasztását. Ez mintegy 12 
ezer hektár érint, és 1,2 milli

árd forintos veszteséget takar. 
A gazdák ilyen jellegű kárát a 
vízügyi tárca téríti meg. SCs

Nehéz az idei aratás
Befejeződött az őszi kalászos 
aratása Békés megyében. A be
takarításra szánt terület 2-3 %-a 
belvíz miatt nem is kerüli beta
karításra. A nehéz aratásról és a 
termelő számára kedvezőtlen 
gabonapiaci helyzetről kérdez
tük Mészáros László, a Békés 
Megyei FM-hivatal vezetőjét. 
Gábel István: Evek óta nem 
termeltek a megyében ilyen kis 
területen gabonát, az aratás 
mégis időben elhúzódó és nem 
sok örömet adó volt. Hallhat
nánk ezzel kapcsolatosan né
hány adatot, rövid helyzetképet? 
Mészáros László: Ritkán fordul 
elő olyan rendkívül csapadékos 
időjárás, amilyen 19978 őszén 
az őszi kalászosok vetése idején 
kezdődött - összefüggő területe
ken lehetetlenné léve a vetést - 
és tartott az őszi kalászokok be
takarításáig, 1999. július utolsó 
dekádjáig. Most, amikor a kalá
szosok, a magborsó és a ká
posztarepce betakarítása befeje
ződött, a számok jól tükrözik a 
gazdálkodók csalódottságát a 
terméseredményeket illetően.
G. I.: A számokból kitűnik, hogy 
a tavalyi búzamennyiség fele sem 
tennett meg az idén, a piaci árak 
mégis nyomottak, nem érvénye
sül a kereslet-kínálat ármeghatá
rozó szerepe. Mi a véleménye a 
piaci helyzetről?
M. L.: A kérdésben megfogal
mazottakat meg mdom erősíte
ni. A gabonapiac nem mozdul, 
a tőzsdei ár nyomott és mani
pulált. a kereskedők, felvásár
lók magatartása nem mondható 
tisztességesnek, a termelők 
nyomorúságos helyzetét sokan 
akarják kihasználni. Sok olyan 
hír jelenik meg a médiában, 
mely arról szól. hogy tavalyi 
búzakészletek vannak, nincs 
vevő a búzára, még olcsón sem 
lehet eladni és így tovább. Ezek 
az alaptalan megnyilvánulások

a termelők kárára történő spe
kulációt szolgálják. Szerintem 
év végére árrobbanás várható, 
ezért az a termelő jár jól, aki
nek van tárolási lehetősége és 
anyagi kitartása arra. hogy pár 
hónap múlva sokkal jobb áron 
adja el a gabonát.
G. I: A legtöbb termelő az el
ső jelentős árbevételhez az. 
őszi kalászosok eladásából jut. 
I la ez nem valósul meg, a 
pénzhiány megakasztja a beta
karítást követő munkát végzé
sét is. Ön hogy látja ezt?
ML L.: Az állítás igaz, mert 
sajnos a termelők sokasága az 
elmúlt két nehéz, gazdasági év
ben felélte tartalékait. Ha a 
mostani tőzsdei árat - ami ma 
23.000 Ft/tonna csepeli felszál
lítási költséggel együtt - vesz- 
szük számításba a megyei 3,41 
tonna/hektár őszi búza átlag
termés esetén, akkor 78.430 
Ft/hektár bruttó árbevételre te
het szén az, aki ilyen áron el
adja. Ma I hektár búza ráfor
dítása 90-95 ezer forint között 
van. Ebből kitűnik. Itoey a nullaw r

..nyereség" csali a földalapú 
támogatás igénybevétele mel
lett érhető el, még a jelenleg 
legjobb értékesítési ár esetén is. 
G. 1.: A mezőgazdasági ága
zatok szinte mindegyikében 
piaci zavar, eladási nehézség 
jelentkezik sokak szerint kije
lenthető. hogy az ágazat a pia
ci marketingmunkában nagyon 
drága, az alapanyag-előállítók, 
a feldolgozók, a kereskedők 
kiszolgáltatottjai. Hogyan le
hetne a helvzetet oldani?*

M. L.: A problémák ismertek, 
az értékesítési gondokat a piac 
hiánya, főleg a belső fogyasztás 
alacsony színvonala okozza, 
ezért a túltermelés relatív. Jobb 
marketingmunka mellett jó  mi
nőségű, a piaci igényeket kiszol
gáló termékeket kell előállítani,

és lehetőleg minél magasabb 
feldolgozási szakaszban eladni. 
Csak azt szabad termelni, ami 
keresett, fizetőképes termék és 
ott, ahol a termelés kifizetődő, 
fontos szerepet tölthetnek be a 
vertikális és horizontális együtt
működések. temiékpályás be
szerző és értékesítő szövetkeze
tek, integrációk, ökotermelés, 
piackutatás, termelési szerkezet- 
váltás, fásitás. gyepesítés, EU- 
nak megfelelő környezetkímélő 
termelés. Az ilyen kezdeménye
zéseket a kormány is ösztönzi. A 
szabályozott piac, és az ehhez 
kapcsolódó kiszámítható jöve
delem csak akkor alakítható Id, 
ha a gazdálkodókról pontos re
gisztráció készül A jövőben nem 
lehet jövedelmező a félrevezető 
adatszolgáltatás.
G. I.: Bár az FVM vezetői 
igyekeznek segíteni, intézkedé
seket hozni a válság kezelésére, 
de e vezetők, politikusok médi
ában közreadott intézkedései 
késedelmesen, hetek, hónapok 
múltán valósulnak meg, akkor 
is csak részben („vízidisznó", 
túlsúlyos sertés, gabonaminő- 
sités stb.). Mi ennek az oka?
M. L.: A tárca új vezetése ha
talomra kerülése óta az évek 
során felhalmozódott problé
mák megoldásán fáradozik. A

tett intézkedésekről nem mindig 
tudósít tárgyilagosan a média. 
Sok ilyen intézkedésről azért 
sem esik szó a nyilvánosság 
előtt, mert spekulációra adnak 
lehetőséget. Egy példát szeret
nék megemlíteni, a túlsúlyos 
sertéseke setét, melyek felvá
sárlása tervszerűen, helyiségek
re lebontott heti ütemterv sze
rint folyik. Ez nem hozható 
nyilvánosságra, mert így na
ponta fordulna elő olyan eset, 
hogy az olcsón - pl. 70 forintért 
- felvásárolt sertést a meghir
detett helyen 193 Ft/kg-os áron 
értékesítenék. Még egyszer sze
retném hangsúlyozni, hogy a 
tárca a problémákat éppen a 
megyei FM-hivatalok jelzései 
alapján ismeri. Az időben 
megteendő intézkedések meg
lépéshez pontos regisztrációra 
van szükség, hiszen például az 
ismert malacállomány nagysá
gából pontosan lehet követ
keztetni a várható hizómennyi- 
ségre. A beszűkült piaci lehető
ségekhez, a fogyasztási szoká
sok változásához azonban a 
termelőnek is igazodnia kell, a 
termelési szerkezet változása 
nem kerülhető el.

Gábel István 
mezőgazdasági 
főosztályvezető

A já n lju k  M A G u n k a t !

- őszi árpa, őszi búza, őszi káposztarepce vetőmagok 
szeptember 1 -jóig kedvezménnyel vásárolhatók meg
- vállalunk talaj előkészítést, napraforgó és kukorica

betakarítást
- a Hunyadi utcai nagymalom épületében megkezdtük

a terményértékesítést és darálást
M EZŐ M A G

L .  J  MEZÖMAG Kft. Szarvas, Kákái major
Telefon: 3 12-3 76; 2 14-480
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Július 5 -17-ig a Művelődési 
Házba költözött a színház. A 
16-i záróélöadás mind nekünk 
szülőknek és nézőknek, mind a 
szereplőknek egyaránt tetszett. 
Valóhan beletelték magukat a 
szerepbe, „igazin álmodtak".

Minden szempontból értékes, 
hasznos két hét volt. Nem 
gondoltuk, hogy a .játék" így 
összehozza a: francia, angol, 
finn, spanyol, portugál, len
gyel lányokat (akik angolul 
beszéltek) a gyerekeinkkel, hi
szen nyelvtudás hiányában

egyedül a „játék" volt a közös 
nyelvük, mégis remekül meg
értettek egymást. Sokat adtak 
egymásnak, sőt magukkal vit
ték amit gyerekeinktől kaptak. 
Ugyanúgy, mint az egyik leg
szebb népdalunkat, a „Tavaszi 
szél vizet áraszt", amit megta
nultak és örömmel énekelget
ték.

Hamar elmúlt a két hét, s a
záróelöadás után volt olvan

¥

gyermekeink között, akik azt 
mondták, hogy jó  lenne, ha jö
vőre 6 hetes lenne a tábor.
Az előadás végén Dcmcsák 
Katalin színházantropológus

(akinek a fejében megszüle
tett a tábor ötlete) elmesélte, 
hogy a világhírű ODIN szín
ház hogyan alakult meg egy 
kis Dán faluban. (Egy ember 
lelkes hozzáállása és akarata 
alapján.) Ez adta nekünk az 
ötletet, hogy mi lenne, ha ez

a tábor átalakulna a tagokkal 
egy gyerekszínházzá - ami 
sem közel, sem távol nincsen 
- s mi lehetnénk az elsők! 
Ehhez azonban gondoljuk 
szponzorok kellenek, de a 
„tém a adott"! Kérjük, akik 
lehetik, gondolkodjanak raj
ta.
Ugye mi is álmodhatunk?

Köszönetét mondunk
Demcsák Katalinnak, aki ön
zetlenül, a szülőfaluja és a 
gyerekek iránti szeretetböl ál
dozott fel a nyári szünetéből 2 
hetet. Köszönjük az Önkor
mányzatnak, am ién a külföldi 
lányok szállását megoldották; 
Benedek Erikának, hogy a 2 
hét alatt mind a szülőknek, 
mind a gyerekeknek rendelke
zésére állt. Nem maradhat ki a 
sorból Demcsák Andrásné, 
Zsuzsa néni segítő munkája 
sem. Végül, de nem utolsó 
sorban tisztelettel köszönjük

Hévízi Róbert képviselő úr
nak, hogy a külföldi 10-12 lő 
2 hetes teljes ellátását a képvi
selői tiszteletdí jából fedezte. 
Ezzel lehetővé tette, hogy a 
gyermekek részére ingyenes 
legyen a tábor.
Köszönjük gyermekeinknek, 
hogy ilyen szép élményben ré-

M

szesítettek bennünket. Ok is, 
és mi is sokkal „gazdagabbak" 
lettünk, amit mindenkinek kö
szönünk - reménykedve az 
ilyen folytatásban!

Színházlátogató szülök

OReqöiAkok ttaLALKozöia
Szokatlan örömteli hangulat zaja 
törte meg a csendéi augusztus 7-cn 
szombaton du. 4 órakor a I lunyadi

é

János Általános Iskola főbejárata 
előtt. Öregdiákok gyülekeztek talál
kozóra.
1974 júniusában TI tanuló balla
gott. mindnyájan X.a osztályosok. 
Azóta ötévenként összejöttek ta
lálkozóra. A mostani az eddigie
kei lói szárnyalta, hiszen ez a bal
lagás 25 éve történt.
Nem igen kellett bemutatkozást 
rendezni, Andor Lacit a hangja 
messziről elárulta, amikor Aszódi 
Imivel. Csizmadia Sándorral, 
Hencsik Imrével és Bagi Imrével 
üdvözöltek egymást. Bagi István 
szerényen számolt be nagy ívű 
eredményeiről Csonki Gábor, 
Parkas Zoltán, Gazsó Péter ko
moly vezetői munkát végeznek. 
Hamza Imrének is volt miről be
szélni. úgy mini Horváth József
nek. Rónyai Lajos. Tóth János és 
Vasad! László is a színes munkát 
végzők közé tartoznak.
Sokáig elhallgattuk volna beszá
molójukat. de a lányokat is rneg 
kellett hallgatni.
Csabai Erzsébet most is csendben 
kezdte mondókáját. de a komoly
sága is a légi. Gazsó Rozália

(Ócika) ölömmel számolt be 
munkájáról. Szereti a munkahely
ét, Major Mária vidámsága is a 
régi. A jő hangulatot ö biztosítot
ta. Molnár Ilona is örült, hogy 
osztálytársait újra láthatta. Sinka 
Andrea bőséges tapasztalatairól 
számolt be. melyet a zene művelé
se és igazgatása révén szerzett, 
Végül Víg .Andrea családi örö
meiben osztozott az osztálv.*

D Kiss Sándor osztályfőnök is 
beszámolt a hitoktatói, cserkész
vezetői és keribarátvezetői mun
kájáról és a nyolc unokájáról. Ju
tott meg idő. hogy a családi élet
ben az egészséges rendszer fon
tosságáról is essen szó. Jusson idő 
kötelességünk teljesítésére, me
lyekkel tartozunk az Istennek, 
családunknak, embertársainknak. 
Ezután a református temetőbe 
Bcncsik Józsika sírjánál emlé
keztünk.
A római katolikus temetőben 
Lászlót! Veronika sírjánál is vi
rágcsokrot helyeztünk cl.
Ezt követően a Zöld Sas vendég
lőben volt a vacsora.
Jó volt együtt lenni, gondolni 
azokra is. akik nem örülhettek 
velünk

-KS-

'ános Á lta l ános Iskola közleményeA  H u n y a d i J  I
Értesítem a Tisztelt Szülőket és a Tanulóifjúságot, hogy a tankönyvek 1999. 
augusztus 23-tól (hétfőtől) vehetöx át az egész hét folyamán célelött 8-12  
óráig, és cé-Jitán 1-4 óráig a szokásos helyen a kollégium klubszobában.
A tanévnyitó ünnepséget 1999. augusztus 3 1-én (kedder) 17 órakor tart
juk az iskola udvarán.
Az első tanítási nap: 1999. szeptember 1. (szerda)

Molnár Imre Zoltán igazgató
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A szöregi csata 150. évfordulója 
1999. július 30. ■ augusztus 1. 
Három csodálatos nap a ha
gyományőrzők táborában 
Péntek
Táborhely kialakítása Szóregen. 
A kemény, fizikai erőnlétet pró
bára tevő munkában mindenki

kivette a részét, gyerekek, fel
nőttek, a hódmezővásárhelyi 
laktanyából kivezényelt katonák 
egyaránt. A lovak részére való 
sátor felállítása, illetve a kará
mok kialakítása volt a legnehe
zebb feladat. Igyekezni kellett, 
hiszen a vendégek folyamatosan 
érkeztek, s a lovas sátor is hama
rosan megtelt. A vendégek, s 
vendéglátóik meleg baráti kö
szöntése. s a menázsi jegy' ki
osztása után, mindenki elfoglal
hatta szálláshelyét.
Fáradtan ugyan, de már teljes 
díszbe öltözve került sor késő 
délután a szöregi emlékmű meg
koszorúzására. A napot a szöregi 
KÉT DUDÁSBAN rendezett 
hagyományőrző bál zárta, ahol 
bőséges, finom vacsora és jó  ze
ne mellett mindenki kipihenhette 
a munka, illetve az utazás fára
dalmait.
Szombat
Pontban 9 órakw indult a menet, 
kb. 200-250 m hosszúságban 
(lovasok, gyalogosok, tüzérségi 
csapatok, szekerek) Újszegedről, 
a régi híd lábától. Szegedre. Az 
útvonalon (Újszeged-régi híd- 
Dóm tér-Aradi vértanúk tere- 
Kárász utca-Széchenyi tér) zene
szó mellett emberek sokasága kí
sérte végig a díszes, korhű ruhák
ba öltözött hagyományőrzőket.

A találkozóra a hazaiak (pl. 
nagykátai, kiskunhalasi, szolno
ki, budapesti, pápai stb.) mellett 
bajor, porosz, lengyel, székely 
hagyományőrzők is érkeztek. A 
Széchenyi téren Szabó János 
honvédelmi miniszter, s a városi 
elöljáróságok előtt megtartott

díszszemle felemelő látvány 
volt. A megnyitót követő kato
nai, illetve lombemutatót nem
csak a gyerekek, de az időseb
bek is élvezette! nézték. A sze
gedi (3 fontos ágyú), valamint a 
nagykátai tüzérek (6 fontos 
ágyú) díszlövéseit, lelkes tapssal 
és éljenzéssel köszönte meg a 
nagyközönség. A bemutatói kö
vetően a tüzéreket az érdeklődök 
gyűrűje fogta körbe, clhalmozva 
őket köszöntő szavakkal. A fe
léjük irányuló kérdéseik össztü
zében fogtak az ágyúk elszállítá
sához, amiben a nézők közül 
többen besegítettek.
A csapatok ezután Űjszentivónra 
vonultak át, ahol a bográcsos 
ebéd, s délutáni vigalom várta 
őket. A kellemesen eltöltött dél
után kedves színfoltja volt, ami
kor Szabó János honvédelmi 
miniszter „lőtt" az ágyúval.
A kora esti órákban, visszatérve 
a táborba muzsikaszó, valamint 
a készülő vacsora (nyárson ill. a 
roston sült malac) mellett pi
henhetett mindenki.
Az éjszakába nyúló beszélge
tés után fáradtan dőlt mindenki 
az ágyba, készülvén a másnapi 
nagy csatára.
V asárnap
A korai ébresztőt, lázas készülő
dés követte. 9 ólakor kerüli sor.

a szöregi csata emlékoszlopának 
felavatására a Kamara töltésnél. 
Itt is nagy' tömeg volt szemta
núja ennek az ünnepélyes pilla
natnak.
A csata előtti készülődés, láz
ba hozott minden jelenlévőt. 
Mié főnt a töltésen a nézők 
gyülekeztek, alant a különböző 
csapatok gyakoroltak, a huszá
rok, betyárok futtatták lovai
kat, addig a vezérkar 
„haditanácsot" tartott.
A hadijátékot megelőzően, a 
csapatok felvonultak tisztelet- 
adásra, dísz-szemlére, a nézők 
sokasága előtt, majd elfoglal
ták kijelölt helyüket a csata
mezön.
A forgatókönyvet, az ütközet 
kimenetelét a történelem már 
megírta, s tudta minden jelen
lévő. hogy ezt a csatát a ma
gyarok elveszítik.
Az eredeti helyszínen, az ere
deti haditervnek megfelelően 
játszód ott le minden. Az ágyúk 
zajától kábult, ámulattal néz
tük a kb. 60 lovas összecsapá
sát,
harcát. Köztük a betyárokat 
akik szőrén Ülve a lovakon.

karikással támadtak az ellen
ségre. Félelmetes volt a gya
logság rohama, védekezése, 
illetve a „halottak", „sérültek” 
látványa a forgolódó, vágtató 
lovak közölt.
Döbbenten figyelte az esemé
nyeket az a rendőrök, polgár
őrök szerint, kb. 8000 ember, 
150 évvel azután, ahogy meg
történt. A magyarok visszavo
nulása során, az árkot átszelő

kis fahíd is beszakadt a kato
nák súlya alatt. Egy végső ro
ham az osztrákok részéről, s 
vége. A záró felvonulás után, a 
lovasok kissé megrémítettek 
mindenkit, amikor lovaikkal 
felugrottak a gát oldalára, s az 
ülők lába előtt vonultak végig 
a nézők előtt.
A találkozó résztvevői az em
léklap mellé csodálatosan szép 
emlékérmet kaptak, mely 
méltó tárgyi emléke e gondo
san magas színvonalon meg
rendezett. felejihctetlen 3 nap
nak.
A bográcsban főtt babgulyás 
elfogyasztása után, szedelődz- 
ködni kezdtek a vendégek. A 
lassan kiürülő tábori kezdték 
bontani a katonák és a helybé
liek.
írásommal szeretném felkelte
ni a/, olvasók, köztük a szülök, 
de legfőképp a gyerekek, fia
talok érdeklődéséi, figyelmét. 
S hogy miért? Erről a kővet
kező számban írok.
Zárszóként Szabó János hon
védelmi miniszter megnyitó 
beszédéből idézek:
„A 150 évvel ezelőtti esemé

nyekre visszatekintve tiszte
lettel kell fejet hajtanunk 
1848-49 sok tízezer katonája 
és polgára előtt, akik becsü
lettel tették, amit tenniük kel
lett. Olyan örökséget hagytak 
ránk, amelyet ápolni, védeni 
minden új nemzedéknek becs
ületbeli kötelessége." 
Figyelmüket köszönve:

Tóth Zoltánné 
tanítónő
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A Kerékpáros Baráti Kör im
máron ötödik alkalommal in
dult útra egy hosszabb túrára. 
Ezúttal .lánd volt az egyik ál
lomáshelyünk.
Vásárosnaménytól alig 4 km- 
re, a Tisza gátja mellett húzó
dik meg ez az 1100 lelkes falu. 
melyei először a XIII. század
ban említenek a krónikák, A 
település központjában áll a 
100 éves református templom, 
közelében az iskola, melynek 
udvari tantermeit nyaranta tu
rista szállóvá alakítják. Itt 
kaptunk mi is szállást és étke
zést jutányos áron.
Igazi vizi világ várt itt ránk. 
Jánddal szemben az Öreg-Túr 
és a Szamos, kissé feljebb, 
Namény alatt a Kraszna tor
kollik a Tiszába. Sokáig emlé
kezetes marad az a vidám dél
után, amikor nagy fürdést ren
deztünk a Tiszában. Homok- 
szobrainkat azóta már biztosan 
elmosta a víz, de a fotók meg
őrzik az „alkotásokat” az utó
kor számára.
.lánd szinte összeér a szom
szédos Gergelyiugornyával, 
nevéből ítélve két település 
volt 1939-ig. Itt remek termál 
fürdő és kiváló szabad strand 
várja az üdülőket.
A Tisza és a Kraszna hldján 
átkerekezve Bereg kapujába, 
Vásárosnaniényba érkezünk. 
Megejtöen szép a környezet, 
jó  időben látszanak a 
máramarosi bércek, felsejle
nek a beregszászi hegyek és 
ide kéklik a husztí várhegy, 
történelmünk néma tanúja. A 
nép legendát szőtt Namény és 
a Tisza másik partján fekvő 
Gcrgelyiugornya neve köré. 
Hajdanában, mikor Árpád ve
zér a honfoglaló seregével a 
folyóhoz ért. így biztatta a

nagy víztől meghököll lovát: 
„Ugorj, na!" Ebből lett 
Ugomya. Mikor átúszhatott a 
túlsó partra, azt mondta a pa
ripának: „Na, menj!" így szü
letett Namény, melynek nevé
hez később kapcsolódott a vá
sárjogot jelentő Vásáros elő
tag.

A neves történelmi személvek 
közül II Rákóczi Ferencet 
említem meg, Ö többször járt 
erre. 1703-ban itt adta ki azt a 
pátensét, amelyben fegyverbe 
szólítja a vármegyék nemessé
gét. A fejedelemről elnevezett 
utcában találjuk a Beregi Mú
zeumot. A régészeti és a nép
rajzi kiállítás mellett csoda
szép vasöntvényeket, főleg 
kályhákat láthatunk. A sok ér
dekesség közül most csupán a 
méltán híres beregi kereszt
szemes himzést emlitem meg. 
Kedvelt motívuma a naményi 
csillag, vagy a sokszínű Rákó
czi minta. Sétánk során a Fafa
ragók Galériáját sem hagytuk 
ki, hiszen itt nemcsak a kör
nyék, hanem a Kárpát

medence jelentős mestereinek 
munkáiban gyönyörködhetünk. 
Minden mesében visszatér az 
örök emberi vágy, a boldog
ság, mely az életfa tövében 
teljesedik be, Aligha véletlen, 
hogy Bereg fafaragó népmű
vésze, Schmidt Sándor ezt a 
gondolatot formálta meg a

vásárosnaményi házasságkötő 
terem falán, nagyméretű alko
tásában. Az életfa oltalmában 
ott az ifjú pár, majd a nászme
net tagjaiban gyönyörködhe
tünk. A figurák szinte megele
venednek a beregi keresztsze- 
mes függönyök és térítők tár
saságában. Kerekezök lévén 
nem hagyhattuk ki a szomszé
dos Vitkába vezető utat, me
lyet a 86 db-böl álló, 100 éves 
védett platánsor szegélyez.
A gyakori áradások, a mocsa
rak megőrizték és megvedték 
középkori templomainkat. 
Utunk során a legszebbeket 
láthattuk a kazettás mennye
zetű, a zsindelyes, a haranglá
bas és a paticslálú építmények 
közül, lakos, a „Mezítlábas

Notre Dame", meseszép ka
zettáival, Csaroda, a csodála
tos arányaival, Vámosatya, a 
vasszeg nélküli haranglábbal 
bűvölt cl bennünket. Tárpán az 
ajtó egy darab tölgyfából ké
szült, a XV. században, mely
nek szélessége 127 cm, ma
gassága 253 cm, művészi vas
pánt és díszes zár ékesíti ezt a 
remekművet. Amikor legelő
ször leírva láttam ezeket a mé
reteket, én is pontosan úgy 
kételkedtem az adatok valódi
ságában. mint önök. Aztán 
szem ügyre vettem a szobám 
ajtaját, lemértem, összehason
lítottam a tarpaival cs elhatá
roztam magamban; Ezt látni 
kell! Megragadott Fehérgyar
mat kackiás zsindelyes tornyá
val, Csenger, az ódon monu
mentalitásával, Csengersima, a 
szép kazettáival, Túristvándi, 
finom, gótikus vonalaival. Vé
gül a sziget csodája, a
nagyszekeresi templom, be
szédes padjaival, pompás kör
nyezetével szinte elvarázsolt 
bennünket.
Vidáman és gyorsan eltelt ez 
az egy hét Szatmárban. Ha 
évek múltán ránézünk a ke- 
resztszemes könyvjelzőkre, a 
térítőkre, a tűpárnákra ezt a 
feledhetetlen túrát idézik majd 
fel, és azt a sok élményt, ami a 
lelkűnkbe rakódott le e néhány 
nap alatt. Jövőre a Fertő-tó és 
környéke lesz az úticélunk, s 
ha már ott vagyunk, Ausztriá
ba is átkerekezünk egy kis 
szomszédolásra.
Köszönjük a Polgármesteri 
Hivatalnak, az Argomex Kft- 
nek és Gergely mester segítsé
gét a vonat + 286 km-es túrá
hoz.

Üdvözlettel:
Bödi Mária

Csaroda, a kedves pihenőhely Fotó; Elek Mónika

/

I F E L H Í V Á S  ^
Kérem a község lakosait, hogy községünkről készült régi l 

I képeslapok, épületekről készült fotók, illetve 1900 előtti iratok ■ 
1 hozzám történő eljuttatásával, segítse elő helyi, történelmi I 

örökségünk felkutatását, annak közkincsé tételét! *
Fáradozásukat, segitőkészségüket előre is köszönöm! I

^  Tótit Zoltán né tanítónő *

i Értesítem kedves betegeimet, hogy szeptember 01 -jelöl 
címem és otthoni telefonszámom megváltozik. !
Cím: Békésszentandrás, Batthyány u. 24. .
Telefon: 217-690; Mobil változatlan: 30/9952-688  

! Hendelési időn kívül kérem ezen a címen keressenek! ,

Tiszteletiéi: j

Dr. Bíró Adrienne! 
házi gyermekorvos |
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Simon Fiala Emlékverseny Országos Vidéki Bajnokság
Ismét színvonalas volt a Simon 
Fiala Emlékverseny. Ezúttal 28. 
alkalommal 16 egyesület részvéte
lével kiváló időjárási körülmények 
között rendezte meg a Kajak-kenu 
Szakosztály 1999. július 17-18-án. 
A hagyományos, az országban 
egyedül nálunk megrendezett 
10.000 m-s versenyt 15 induló kö
zött ismét a csongrádi Pető László 
nyerte és egy évig őrizheti a Simon 
Fiala örökös vándorscrlcgct Az 
egyéni versenyek győztesei erem és 
emléktárgy jutalomban, egyes ver
senyszámokban pénzjutalomban 
részesültek.
Versenyzőink dobogós helyezései: 
Lányok: kölyök
K-2 500 m Szító Katalin, Rácz 
Anikó (GyomaendrÖd) 3.
K-l 2000 m Szító Katalin 2. 
Ifjúsági
K-l 500 mSinka Dóra 3.
K-2 500 m Sinka Dóra, Sindel 
Anna 3.
K-l 1000 m Sinka Dóra 2.
K-2 1000 m Sinka Dóra, Sindel 
Anna 2.
K-l 5000 m Sinka Dóra I.
Fiúk: III. cvf. kölyök
K-l 2000 m Fazekas András 3.
IV. évf.
K-4 1000 m Fazekas András, 
Szabó Gergely, Lénáit Róbert. 
Sindel Imre 2.
Hiúságiak:
K-l 500 m Nuvcr Gábor 3.

Felnőttek:
K-4 200 m Barcsik Gábor,
Krajcsovicz György. Sín ka Csaba, 
Vass Zoltán 3.
K-2 500 m Krajcsovicz György, 
Patkó Róbert 3.
K-4 500 m Nagy Károly. Nuvcr 
Attila, Pálinkás András, Szabó
ramás 3.
K-4 1000 m Nagy Károly, Nuvcr At
tila. Pálinkás András, Szabó l antás 3. 
A pontverseny végeredményei:
1. Szeged 597
2. Szarvas 351
5. Üékésszentandrás 11 unjad í 154.5
6. Békés 153
7. Gvomaendröd 139,5
A legeredményesebb kajakosnak 
járó Hutvágner Kupát Siha Zsolt 
(Csongrádi nyerte. A legeredmé
nyesebb békésszentandrási ver
senyzők: Nők: Sinka Dóra. Férfi
ak: Krajcsovicz György' 
Támogatók: Polgármesteri Hivatal, 
Bckcsszcntandrás: Vasipari Rt., 
Szarvas; EMC Bt, Kábái György 
hajóépítő, dr Simon Fiala János. 
Oláh Géza, dr. Fabó Ferenc, Apáti 
N. Ferenc. Tímár István. Flutvagner 
csttlád, Argomex, Haipol Bt.. Ház- 
textil Kft., Körös Aqua Bt.. Mező- 
mag Kft., Perga Duó Bt., Kulturális 
Alapítvány, Znlka Szövetkezet, 
l-cstyán Goda Mihály, Fazekas és 
Fiák Nyomda Szarvas.
Köszönjük!

Sinka József

Július 23-25-én a Fadd- 
Dombori kajak-kenu ver
senypálya adott otthont a vi
déki szakosztályok bajnoksá
gának. 35 egyesület 1555 ne
vezéssel 154 versenyszámban 
mérte össze erejét. A mi ver
senyzőink 3 ezüst és 2 bronz
érmet szereztek, csapatban 94 
pontot gyűjtöttek, ezzel a 
szakosztályok rangsorában a 
középmezőnyben foglalnak 
helyet.
A legeredményesebb verseny
ző Szító Ákos.
Eredmények:
Fiúk kölvök:
K-4 1000 m Sindel Imre, Sza
bó Gergely, Lénárt Róbert, 
Fazekas András 5,
Ifjúságiak:
K-l 500 m Szító Ákos 2.
K-1 1000 rn Szító Ákos 2.
K-2 500 m Szító Ákos, Nuver 
Gábor 2.
Juniorok
K-l 1000 m Krajcsovicz
György 5.
K-2 500 m Krajcsovicz
György, Patkó Róbert 4.
Nuver Attila, Nagy Károly 8. 
K-2 200 m Patkó Róbert, 
Krajcsovicz György' 6.

K-4 200 m Szító Ákos, Nuver 
Gábor, Patkó Róbert, 
Krajcsovicz György 3.
Férfiak:
K-4 500 m Pálinkás András, 
Bagaméri László, Szabó Ta
más, Nagy Károly 7.
K-2 1000 m Szabó Tamás, 
Nagy Károly 7.
K-4 1000 m Pálinkás András, 
Bagaméri László, Szabó Ta
más, Nagy Károly 6.
Lányok: kölykök
K-I 500 m Szító Katalin 8.
K -l 2000 m Szító Katalin
7.
Serdülök:
K-I 500 m Sindel Anna 9. 
Ifjúságiak:
K-l 500 m Sinka Dóra 6,
K-2 500 m Sinka Dóra, Sindel 
Anna 5.
K-2 5000 m Sinka Dóra, 
Sindel Anna 3.
Gratulálunk a versenyzők
nek.
Az igazi megmérettetés 
azonban az Országos Után
pótlás Bajnokság lesz au
gusztus 5-8-ig Velencén, 
ahol a legjobb fővárosi és 
vidéki versenyzők döntik el 
a bajnoki cfmeket.

Országos Utánpótlás Bajnokság, Velence SEAT VII. Kajak-Kenu Maraton Világbajnokság, Győr

Az cv legnagyobb versenye az után
pótlás bajnokság. Az ország 48 egye
sülete mintegy 1600 versenyzője in
dult ezen a versenyen. Versenyzőink 
eredményesen szerepellek.
Nagyon énékes Szító Ákos ifjúsági 
korosztályban elért bronzcmic. mert 
ebben a futamban ifjúsági világbaj
nok és helyezettek indultak.
Óriási akarattal ismét az élme
zőnybe küzdötte magát, Gratulá
lunk az eredményéhez.. Verseny
zőink végül is 23 bajnoki pontot 
szereztek, ez az országos rangsor
ban a 30 helyezést jelenti. 
Eredmények:
K-l ffi ifi 500 m 3. Szító Ákos

K-l ffi ifi 1000 m 8. Szító Ákos 
K-l ffi junior 500 m 7. 
Krajcsovicz György, Nuver Atti
la. Patkó Róbert. Nagy Károly 
K-4 fii junior 1000 m 8. 
Krajcsovicz György, Nuver 
Attila, Patkó Róbert, Nagy 
Károly
K-2 női ifi 500 m 8. Sinka Dóra, 
Sindel Anna
K-2 női ifi 5000 m 7. Sinka Dóra, 
Sindel Anna
K-l kölyök leány IV. évf. 500 m 
9. Szító Katalin
K-l kölyök fiú IV évf. 2000 m 8. 
Sindel Imre, Fazekas András, 
Szabó Gergő, Lénárt Róbert

Győrben a vizek városában július 
31-től augusztus l-ig rendezték 
meg a sportág maratoni világbaj
nokságát.
Nagy megtiszteltetés érte a Holt- 
Körös partján nevelkedett verseny- 
binökat. Huszár István szarvasi nem
zetközi minősítésű és Sinka József 
békésszentandrási országos minősí
tésű bírót, hogy meghívást kaptak a 
világbajnokság bírói testületébe.

Rábán rendezték, a versenytáv 
36,6 km volt futószakaszokkal.
A nagy sikerrel megrendezett vi
lágbajnokságon a magyar csapat 
szenzációsan szerepelt, hisz. a 
megrendezett 6 versenyszamból 
négy alkalommal a mi verseny
zőinknek játszották el a magyar 
himnuszt, további három második 
és egy harmadik helyezés gyara
pítja a magyarok éremgyűjte-

A versenyt a Mosoni-Dunán és a ményét.

APRÓ * APRÓ * APRÓ # APRÓ
Békésszentandrás, Báthory u. 1. szám alatti ház eladó. Érdeklőd
ni telefonon: 06-1-3160-MIS, vagy Széchenyi u. 24.
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Labdarúgás
Az idén nyáron változások 
történtek a labdarúgó szak
osztály háza táján. A felnőtt 
csapat szakmai irányítását 
ezentúl Tóth János végzi. A 
régi játékos és edző több évi 
szünet után ismét elvállalta a 
felnőtt csapat irányítását. A 
játékoskeretben is történtek 
változások. Gugolya Méhke
rékről visszatért a csapathoz, 
valamint új játékosként Kere
kes Bélát Öcsödről igazolták. 
Székely László is elkezdte az 
edzéseket. A csapat több elő
készületi mérkőzést játszott, 
de Tóth János szerint a korai 
bajnoki kezdés miatt a játéko
sok felkészülése korántsem 
teljes. Még hiányzik az erő, a 
frissesség, a harci szellem. 
Varga László a szakosztály 
vezetése mellett továbbra is 
foglalkozik az ifjúságiak irá
nyításával Sinka István segít
ségével.

1. forduló eredményei: 
Orosházi Rákóczi 
Békésszentandrás 2 :1 (1 :0) 
Orosháza 100 néző, vezette: 
Bíró
Hunyadi: Petrás - Boros, 
Bordács, Szabó János, Fe
kete, Farkas, Kovács N., 
Bedővári (K is), Ambrus Z. 
(Bencsik L), Bencsik T., 
Gugolya
Gólszerző: Gugolya 
Az idény első mérkőzésén a 
lelkesebben játszó hazaiak 
több gólhelyzetet dolgoztak ki 
és értékesítették is azokat. A 
mezőnyben egyenrangúnak bi
zonyuló Hunyadi a játék képe 
alapján döntetlent érhetett vol
na el.
Tóth János: A jobban akaró 
csapat győzött.
Jók: Szabó J., Fekete.
Ifjúsági mérkőzésen: Orosházi 
Rákóczi - Békésszentandrás 
2:2

Bajnokság őszi sorsolása:
1. forduló
Augusztus 7., 17.00 óra:
Orosházi Rákóczi 
Békésszentandrás
2. forduló
Augusztus 14., 17.00 óra:
Békésszentandrás
Békéssámson
3. forduló
Augusztus 22., 17,00 óra:
Kunágota - Békésszentandrás
4. forduló
Augusztus 28., 17,00 óra:
Békésszentandrás - Mezőhe
gyes
5. forduló
Szeptember 4., 16.30 óra:
Kondoros - Békésszentandrás
6. forduló
Szeptember 11., 16.30 óra: 
Békésszentandrás - Csanádapáca
7. forduló
Szeptember 19., 16.00 óra:
Mezökovácsháza
Békésszentandrás

8. forduló
Szeptember 25., 16.00 óra: 
Békésszentandrás - Gádoros
9. forduló
Október 3., 15.00 óra: Kasza
per - Békésszentandrás
10. forduló
Október 9., 15,00 óra: Nagy
szénás - Békésszentandrás
11. forduló
Október 16., 14.30 óra:
Békésszentandrás
Sarkadkeresztúr
12. forduló
Október 24., 14.30 óra:
Magyarbánhegycs
Békésszentandrás
13. forduló
Október 30., 14.30 óra:
Békésszentandrás - Doboz
14. forduló
November 6., 13.00 óra:
Dévaványa - Békésszentandrás
15. forduló
November 13,, 13.00 óra:
Békésszentandrás - Szeghalom

KÉZILABDA
Az 1999/2000. év megyei női 
kézilabda-bajnokság őszi for
dulói
Szeptember 4. Kélsoprony - 
Békésszentandrás felnőtt 
17.30, ifi 16.00 óra 
Szeptember 11.
Békésszentandrás - Bcs. Főis
kola felnőtt 17.30 óra 
Szeptember 18.
Békésszentandrás - Gádoros 
felnőtt 16.30, ifi 15.00 óra 
Szeptember 25.
Békésszentandrás - Bcs. NKC 
felnőtt 16.00, ifi 14.30 óra

Szeptember 26. Gádoros - 
Békésszentandrás felnőtt 
10.15, ifi 9.00 óra 
Október 2. Magyarbánhegycs - 
Békésszentandrás felnőtt
15.00 óra
Október 9. Békésszentandrás - 
Újkígyós felnőtt 15.30, ifi
14.00 óra
Október 23. Békésszentandrás 
- Kétsoprony felnőtt 14.45, ifi 
13.15 óra
Október 31. Bcs. Főiskola - 
Békésszentandrás felnőtt
18.00 óra

Szentandrasi Híradó
Ö N K O R M Á N YZA TI HAVILAP

Kiadja: Békésszentandrás Nagyközség Önkormányzata
Felelős kiadó: Sinka József 

Szerkeszti: Szerkesztő Bizottság
Tagjai: Horváth Sándorné, Benedek Erika, Fabó István, Sinka Csaba

Felelős szerkesztő: Molnár Imre Zoltán 
Készült: S ZA R VA SPR ESS Bt. Telefonfax: (66) 313-144/19

NYTSZ: 372/2/1995

Iszarvasi-Bckösszentandrasi kirándulás a 
Békés megyei Epilepsziával Élők

Egyesületének
IJúlius 17-18-án kicsi, ám de annál lelkesebb csapat látogatott a 
'békésszentandrás! Hunyadi János Általános Iskola Kollégiumába. Két

I napon át ismerkedtünk Szarvas és Békésszentandrás nevezetességeivel. 
Itt tartózkodásuk alatt különböző kedves ajándékban volt részük. Ebben 

I segítségünkre voltak a békésszentandrási vállalkozók, akiket felkerestem. 
■Köszönetéi szeretnék mondani az Egyesület tagjainak nevében a I lit- 
Inyadi János Általános Iskola vezetőségének, a kollégiumi elhelyezés és 
la finom és bőséges étkezésért, amit igen kedvezményesen kaptunk

Imeg. Bencsik István kereskedőnek, aki üdítőitallal járult hozzá a kirán
duláshoz. Foltán Jánosné kereskedőnek, aki a gyerekeknek léggömbbel

Iés édességgel kedveskedett. Bobvos János vendéglősnek, aki az arbo
rétum i séta urán jégrémet adományozott a résztvevőknek. A szarvasi 

ILord Café, Szító Ildikó vendéglátós jóvoltából 101 étkezési kedvez- 
■ményt biztosított a szombati ebédből. Hévízi Róbert kereskedő a

Ihigénikus étkezéshez biztosított poharakat és szalvétát. Csipái László 
kereskedő Mini meggyes és kókuszos kockákkal tette édesebbé a ki-

Irándulást. Istenes Lajos cukrászmester 1-1 fagyit biztosított minden 
résztvevőnek. A Mezőmag KfT-töl Gazsó János és felesége tollakat

Iajándékozott a résztvevőknek és fénymásolással segítette munkánkat. 
A Hungária Biztosító Rt. szarvasi fiókjának igazgatója nagy örömet

Iszerzett a gyermekeknek a „zsebignzoívánnyal" és a kifestökkel, vala
mint a színes prospektusokkal.

IHálás szívvel gondolunk az adományozókra. Vasárnap délután fá
radtan, de élményekkel gazdagodva tértek haza otthonukba az 
|egyesület tagjai.

Kissné Lestyán M 
I mb. II. ügyintéző
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